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Küsimustele vastab 
AS Kihnu Veeteed 
juhatuse esimees 
Andres Laasma.

Kih nu ini me sed oo ta vad 
pi ki sil mi uue lae va tu le-
kut. Tõe näo li selt ka Teie 
AS Kih nu Vee teed ju ha ta-
ja na?

Loo mu li kult. Uus ja ilus 
laev on ala ti pa rem ja põ ne-
vam ja eks ta tõs tab tee nu-
se stan dar di kaa sa ja ta se-
me le. Prae gu me ope ree ri me 
suh te li selt ea ka te, kuid tub-

li de lae va de ga - uus ja suu-
rem võ tab en da kan da kõik: 
Mu na laiu, Pär nu lii ni ja Ma ni-
laiu lii ni.

Kui Te peak si te väl ja too-
ma ühe põh ju se, miks uus 
laev pa rem on - mis see 
oleks?

Ab so luut selt kõi ge olu li-
sem tee ma on tal vi ne na vi-
gat sioon. Laev on ehi ta tud 
sel li se na, et te ma või me kus 
peaks ta ga ma na vi gat sioo ni 
iga su gus te jääo lu de kor ral. 
Prae gu tun dub, et võim sust 

on kül lalt, jääk lass on tu gev 
ja saa me lae va hoi da 365 
päe va töös.

Kui pak sust jääst suu dab 
Kih nu Vir ve lä bi rüh ki da?

Lae va pro jek tee ri mis tin gi-
mu ses on või me ku seks et te 
näh tud 45 cm ning bas sei ni-
kat se tu sed näi ta sid, et täp-
selt nii pal ju ta lä bib ki. Pa ra-
ku on jääl ja jääl suur va he, 
tih ti pea le on tu gev üht la ne 
jää pa re mi ni lä bi tav kui ke va-
di ne peh me poor ne jää. Eks 
aeg näi tab, mis saab siis, kui 
lae va tee de le te ki vad rü si jää-
kuh ja ti sed. Tõe li ne tõ de saa-
bub pä rast esi mest rän ka tal-
ve.

Oo ta te siis rän ka tal ve, et 
lae va koh ta ko gu tõ de sel-
guks?

Meie oo ta me vä ga tu ge-
vat tal ve, sest meie jaoks on 
olu li ne, et lae va saaks pan-
na proo vi le ko gu või me ku-
ses ga ran tiia ja jook sul. Ku na 
see keh tib kaks aas tat, oleks 

to re, kui järg ne va ka he aas ta 
jook sul näek si me tu ge va tal-
ve ära, mis lae valt mak si mu-
mi nõuab.

Kui tor mi kin del on uus 
praam võr rel des va ra se-
ma te lae va de ga?

Lae va de tor mi kind lus on 
ka he ot sa ga kü si mus. Uus 
laev on olu li selt suu rem ja 
sel ge on see, et  ava me re sõi-
du või me kus on suu rem, kui 
on tä nas tel lae va del. Pa ra ku 
ei tu le piir et te mit te me re 
peal, vaid sa da ma tes se si se-
ne mi sel ja väl ju mi sel. 

Ees kir ja de jär gi ei to hi tea-
tud tuu le suu na kor ral Mu na-
laiu sa da mas se si se ne da, kui 
tuu le tu ge vus on enam kui 
15 m/s, Kih nus on see piir 18 
m/s. 

Sel le ga peaks rah vas kind-
las ti ar ves ta ma, et 15 m/s 
võib saa re kes kel tun du da 
nõr ga tuu le na, aga sa da mas 
pea me täp selt täit ma sa da-
ma ja lae va ees kir ju.

järgneb pöördel >>

Uus le he külg lae va liik lu sesUus le he külg lae va liik lu ses

TULGE KÕIK LAEVA UUDISTAMA!

Kihnu Virve avatseremoonia 
toimub Kihnu sadamas 

5. oktoobril, esmaspäeval kell 13.
Laev saabub Munalaiust.

Kogu Kihnu rahvas on oodatud laevaga tutvuma!
Lahtiste uste päev kestab kella 15:30. 

Esimese liinireisi teeb Kihnu Virve kell 16:15
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<< algus esilehel

Eks ot sus me re le min na 
sõl tub pal jus ki ka kap te-
nist.

Ala ti sõl tub lõp lik ot sus 
kap te nist, nad on eri ne va 
käe kir ja ja eri ne va elu ko ge-
mu se ga. Üks ki kap ten ei to hi 
võt ta ris ki si tuat sioo nis, kui 
tal le tun dub, et asi po le te ma 
jaoks kin del ja ohu tu - see on 
kõi ge täht sam. 

Mit te ai nult Kih nus, aga ka 
mu jal, lä he vad tih ti pea le saa-
ree la ni ku ja kap te ni ar va mu-
sed il mast lah ku. Kap ten on 
see, kes lae va ju hib ja vas tu-
tab sel le eest, mis me rel toi-
mub. Mit te ku na gi ei to hi lae-
va oma nik an da käs ku väl ja 
sõi ta, kui kap ten leiab, et see 
po le ohu tu.

Kas vas tab tõe le, et Kih-
nu rei si ja te lem mik kap ten 
Jaa nus Jü ri ve te ei jät ka? 
Kes Kih nu Vir ve kap te nid 
on?

Kah juks jah, Jaa nu se kva li-
fi kat sioon ei vas ta sel le le, et 
ta saaks Kih nu Vir ve kap te ni-
na sõi ta. Jaa nus on et te võt te 
raud va ra ja ar ves ta des te ma 
tub li dust ja se da, kes ta ini-
me se na on, ta haks te da kap-
te ni na hoi da, aga see ei ole 
või ma lik. Aga ku na Jaa nu se 
ame ti koht on väi ke sa da ma-
te di rek tor, jääb ta Kih nu ja 
Mu na laiu sa da ma kap te niks 
ja on Kih nu ga ka edas pi di 
seo tud.

Kih nu Vir ve ga hak ka vad 
sõit ma Vla di mir Zen jov ja 
Vik tor Jan son.

Kas per so nal on komp lek-
tee ri tud? Kui pal ju mees-

kon nas kor ra ga ini me si 
on?

Kuus ini mest on kor ra ga 
lae vas.

Miks nii pal ju?
Sel li ne on lae va mi ni maal-

se ko hus tus li ku me hi ta mi se 
sä te, mil le jär gi peab Kih nu 
Vir ve peal ole ma viis ame ti-
koh ta ja kuues tu le neb pääs-
te va hen di te ga ope ree ri mi-
sest.

Miss su gu sed mu ga vu sed 
rei si jaid ja lae va mees kon-
da ees oo ta vad?

Mees kon na ruu mid on 
mu ga vad: ke nad ka ju tid, 
head ol me või ma lu sed, saun 
mees kon na liik me te jaoks. 
Mis puu du tab rei si jaid, siis 
esi me seks mu ga vu seks on 
või mus ka su ta da lif ti, mis 
loo de ta vas ti hak kab töö le 
(Vorm si lae va lif ti ga on pi de-
valt prob lee me. toim). Eks 
neid tre piast meid on pal ju, 
trepp on pikk ja kit sas - noor 
sil kab prob lee mi de ta, aga 
va ne mal ini me sel on lift suu-
reks mu ga vu seks.

Ilu sad on ka sa lon gi ruu mid, 
ist med, ko gu koh vi ku osa, 
las te nurk, kor ra li kud tua le-
tid, hea vaa de, näeb kau ge-
le, on või ma lus õues is tu da. 
Tee me kõik en dast sõl tu va, 
et kõi gil on mõ nus ja hea. 
See laev on ehi ta tud pers-
pek tii vi ga järg mi sed 30 aas-
tat.

Nii vä he?
See on vä him aeg, võib ka 

pi ke malt sõi ta.

Kui pal ju uu de lae va rah-
vast ja rei si jaid ma hub?

Kih nu Vir ve le ma hub 200 
rei si jat ja ku ni 30 au tot.

Kui pi le tit enam bro nee ri-
da ei saa, siis kui das hak-
kab toi mu ma pi le ti ost mi-
ne?

Bro nee ri mi ne jääb vas ta-
valt lii ni le pin gu le aja luk ku. 
On või ma lik os ta ai nult e-pi-
let või siis sa da ma test kas-
sast.

Kui kihn la sed hak ka vad 
au to ga sõit ma kolm kor-
da roh kem, siis ei te ki prob-
lee me ja kõik ma hu vad ära, 
kuid tipp hooa jal ei hak ka sel-
list as ja ole ma, et ei ole va ja 
pi le tit et te os ta. Ku na tu ris-
mi hooa jal on soov saa re-
le pää se da vä ga suur, ta gab 
vaid e-pi let 100 prot sen ti 
pää su lae va.

Rei si jad ei pea vist e-pi le ti 
os tu ga vae va nä ge ma?

Ku na laev hak kab ma hu-
ta ma 200 ini mest, siis ei näe 
ma vä hi mat ki põh just, miks 
kee gi peaks pi le ti et te ost-
ma - ruu mi on. Va ja dus sel-
leks võib tek ki da siis, kui ini-
mes te har ju mused hak ka-
vad muu tu ma, meil on näi-
teid Pii ri ssaa relt, Prang lilt, 
Aeg nalt, kus nõud lus hak kas 
pä ris kii res ti kas va ma nii pea, 
kui oli loo dud või ma lus saa-
re le pää suks.

Ma ar van, et Kih nu saa re 
jaoks on tu gev sõ num: val-
mis tu ge tal vis teks tu ris mi-
tee nus teks. Uue lae va  ajal 
muu tub il mas ti ku mõ ju kind-
las ti väik se maks: Kih nu rah-
val tu leks see ära ka su ta da,  
kutsu da kü la li si ja ha ka ta 
te ge le ma kü la lis te kos ti ta mi-
se ga sü gi sel ja tal vel.

Pal ju de le tu li ül la tu seks, 
et sõi duaeg ei  muu tu gi 
lü he maks. Kui kaua sõit 
kest ma hak kab?

Täp selt sa ma kaua. Lii ni-
le pin gu jär gi me peak si me 
üle veo ta ga ma 65 mi nu ti ga, 
sel le pä rast et  lae va tee on 
pi kem ega saa enam sõi ta 
Kak ra sää re ää rest, vaid rin-
gi ja 7 mii li ase mel on va he-
maaks üle 9 mii li. Kui ar ves-
ta da, et op ti maal se kü tu se-
ku lu kor ral peaks jää ma kii-
rus 9,5 sõl me pea le ja lae va 
ei pea enam üm ber kee ra ma, 
sest ta sil dub eri ne va te ots-
te ga, siis tun ni ga pea me nor-
maal se te il mas ti kuo lu de ga 
hak ka ma saa ma.

See ei keh ti tal vel. Kui ka nal 
on öö sel kin ni jää tu nud, ei 
to hiks ül la tu da, kui hom-
mi kul esi me se rei si ajal sõi-
dab laev 1,5 või 2 tun di. Laev 
on uus, aga me ri jääb ik ka 
sa maks.

Mil li sed on lae va teh ni li-
sed pa ra meet rid?

Lae vas on kaks 1000ki lo va-
tist pea ma si nat, lae va pik-
kus 45 meet rit ja sü vis 2,7. 
Teo ree ti li selt võiks Kak ra 
sää re juu rest lä bi sõi ta, aga 
kee gi ei an na mei le sel leks 
lu ba ning see po le ohu tu. 
Kui me re teed sü ven da tak se, 
miks mit te.

Kui pal ju ole te lae va ehi-
tust vaa ta mas käi nud ja 
kui suu re põ ne vu se ga jäl-
gi nud loo mep rot ses si?

Lae vae hi tus on peen kunst 
ja le ping on kon fi dent siaal-
ne. Ku na tel li ja on Vee tee de 
amet, ei saa nud me de tai li-
des se üle mää ra pal ju sek ku-

Uues laevas on mugavad tingimused nii reisijatele kui ka meeskonnale. Vaade kaptenisillale.
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Uue lae va lii ni le tu le ku-
ga seo ses muu tu vad 
mõ ned kor ral dus li-

kud nüa na sid. Sel gi tan mõn-
da as pek ti, mis on kõ neai net 
pak ku nud ja mil lest mõ ned 
on lõp li ku la hen du se leid nud 
al les nüüd, kui Pär nu maa va-
nem koos kõ las tas reis ja te-
veo tüüp tin gi mu sed. 

Tu leb li sa da, et lii ni veo tel-
li jaks on riik lä bi Pär nu maa-
va lit su se ning Kih nu vald on 
sel les prot ses sis kaa sa tud 
isik, mit te ot se selt le pin gu li-
ne osa pool. See ga ala ti kõik 
meie esi ta tud et te pa ne kud 
ei leia ka jas ta mist le pin gu-
tes, kuid ku na Pär nu maa-
va lit su se ja Kih nu Vee tee de 
pu hul on te ge mist vä ga as ja-
li ke part ne ri te ga, siis üld ju-
hul ole me leid nud konst ruk-
tiiv sed komp ro mis sid.

Lae va pi le ti hind mõ ne võr-
ra kas vab, kuid sel le eest 
muu tub ka tar bi tav tee nus 
mu ga va maks ja kaa saeg se-
maks. On kü si tud, miks kal-
li neb? Tao li ne et te pa nek tu li 
tel li jalt ning val la osa oli siin 
lä bi rää ki mis te pi da mi ses, et 
hoi da hind ko ha li ku le ela ni-
ku le siis ki või ma li kult ma da-
lal. Suu res ti see õn nes tus 
ning tõus ab so luut sum mas 
on rei si ja le üks eu ro ühe ot sa 
koh ta. Ko ha li ku le ela ni ku le 
on po si tiiv ne see, et suu re 
veo se trans port Kih nu, kus 
va rem keh tis ton ni põ hi ne 
hind, muu tub sood sa maks.

Pi le teid ei saa enam bro-
nee ri da, vaid tu leb et te väl-
ja os ta. Küll aga on või ma-
lus ku ni kaks tun di en ne rei si 
pi le tit muu ta või tü his ta da. 
Et te saab pi le teid os ta lä bi 
e-pi le ti müü gi süs tee mi. Kas-
sast saab os ta pi le tit ai nult 
järg ne va le rei si le. 

Bro nee ri mis süs tee mi ka du-
mi se ga kor ras tub vei di ka 
see olu kord, kus kül lalt pal ju 
bro nee rin guid, mil le te ge mi-
sel ei tul nud ju mi da gi maks-
ta, jäe ti liht salt tü his ta ma ta. 
Kui oled ost nud e-pi le ti, siis 

ei pea enam pi le ti jär je kor ras 
oo ta ma ja võid ko he praa mi-
le või sõi du ki ee lis jär je kor ra 
rit ta sõi ta. Pi let kont rol li tak-
se pea le mi ne kul. See eel dab 
mui du gi, et pi let on kas nu ti-
te le fo ni või pa be ri teel esi ta-
tav.

Lä bi rää ki mis te tu le mu se na 
ole me kok ku lep pi nud, et alg-
selt ka du ma pi da nud ko ha-
li ku ela ni ku ee li sõi gus jääb 
siis ki pai ka. Väi ke nüanss on 
ee lis tus te jär je kor ras. Li saks 
riik li kult mää ra tud ee li sõi gu-
se le on Kih nu-Mu na laiu lii nil 
ee li sõi gus edas pi di ko ha li kul 
sõi du kil koos ju hi ga, see jä rel 
üld jär je kor ra sõi du kil koos 
ju hi ga ning see jä rel ko ha li-
kul ela ni kul ja vii ma se na üld-
jär je kor ra rei si jal.

Nii on ta ga tud see, et sõi duk 
koos ju hi ga saaks igal ajal 
pea le. Ko ha lik ela nik saab 
sa mu ti pea le ee lis jär je kor ras 
üld jär je kor ra reis ja te ees. 

Toon näi te - kui üld jär je kor-
ra müü ki jääb 50 rei si ja koh ta  
200st ning umb kau du 40 lii ni-
meet rit ehk 8 sõi du kit 150st  
lii ni meet rist ehk 30 sõi duau-
tost, siis kihn la sest jalg si rei-
si ja saab ee li sõi gu se ga os ta 
ca 42 reis ja pi le tit 50st ee li sõi-
gu se ga. Nii jääb ca 8 pi le tit 
üld jär je kor ra sõi du ki te juh-
ti de le (va het po le, kas kihn-
la ne või mit te) ja on ta ga-
tud ka see, et kui kihn la ne, 
kes e-pi le tit ei soo vi või os ka 
os ta (näi teks ea ka mad ini-
me sed), saab suu re tõe näo-
su se ga ala ti lae va le. Jääb ala-
ti või ma lus, et jalg si rei si vaid 
ja e-pi le tit mit teost nud kihn-
la si on 43 ja üld jär je kor ras 8 
mand ri sõi du kit, siis teo ree-
ti li selt võib 1 kihn la sest rei si-
ja ma ha jää da. 

Tä na ne tead mi ne kihn la-
sest rei si ja te ar vust lu bab 
ka hel da sel li se olu kor ra tek-
ki mi ses, sest li saks on eel-
müü gist või ma lik os ta 150 
rei si ja koh ta ning 22 au to koh-
ta. 

järgneb lk 4 >>

Uue lae va lii ni le tu lek 
val la sei su ko hast 
vaa da tu na

da. Kui al ga sid me re- ja kal-
da kat se tu sed, siis käi si me 
ko ha peal ja sai me hea üle-
vaa te, mis lae va ga on te ge-
mist. 

Meie kap te nid käi sid 
me rea ka dee mias sti mu laa-
to ri peal tree ni mas, kui das 
sel lis te lae va de peal sõi ta. 
Ega meil reaal set kat se ta-
mis või ma lust ei ol nud, me 
ei to hi lae va juh ti mi se mõt-
tes puu tu da en ne, kui see 
amet li kult mei le üle an tak-
se.

Kes kap te ni test esi me se-
na roo li is tub?

Kõi ge pealt tu leb Kih nu 
Vir ve Saa re maalt ära tuua, 
siis on mõ le mad kap te nid 
ko hal ja saa vad har ju ta-
da. Kap te nid pea vad mõ le-
mas se sa da mas se en ne lii ni 
amet lik ku käi vi ta mist sis se 
sõit ma il ma rei si ja te ta. 

Tu lek Kih nu ja Mu na laiu 
sa da mas se on väi ke proo-
vi ki vi, et kat se ta da, kui das 
see laev sin na is tub. Seal on 
eri ne vad nüan sid, kui das 
apa rel lid üks tei se ga ko ha-
ku ti lä he vad, kui das toi mib 
elekt riü hen dus, veed ja sel-
li sed as jad.

Mis saab prae gus test 
la va dest?

Lii si ja Jõnn lä he vad kind-
las ti müü ki, aga Ama lie ja 
Ree da ga po le veel sel ge. 
Üks lae va dest peab jää ma 
asen dus lae vaks - ju hul, kui 
on kor ra li ne hool dus või 
te ki vad ga ran tii li sed prob-
lee mid, pea me ta ga ma, 
et liik lus seis ma ei jääks 
ja sel leks me pea me hoid-
ma al les va ru lae va. Reet ja 
Ama lie on suu re tõe näo su-
se ga lae vad, mi da me müüa 
ei ka vat se.

Mil li ne hak kab ole ma 
lae va Kih nu Vir ve ja 
te ma ni me kai mu Vir ve 
su he?

Ma vä ga loo dan, et sõb ra-
lik ja ti he.

Kas Kih nu Vir ve peab 
Kih nu Vir ve le pi le ti ost-
ma?

Meie pea me täit ma mei-
le maa va ne ma poolt an tud 
ko hus tust ja kui maa va nem 
üt leb, et nii peab, siis me nii 
tee me. Meie pea me täit ma 
lii ni le pin gut ega saa sel lest 
kõr va le kal du da.

Anu Saa re

Fo tod: Erik Aleksejev / Baltic Workboats
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Pär nu maa va lit sus tea-
tab Pär nu maa kon na-
ga piir ne va me rea la 
maa kon nap la nee rin gu 
ja sel le kesk kon na mõ-
ju st ra tee gi li se hin da mi-
se aruan de ava li kus ta-
mi sest

Pär nu maa kon na ga piir-
ne va me rea la maa kon nap-
la nee ring võe ti vas tu Pär-
nu maa va ne ma 14.09.2015 
kor ral du se ga nr 1-1/15/409 
ja suu na ti ava li ku le väl ja pa-
ne ku le koos kesk kon na mõ-
ju st ra tee gi li se hin da mi se 
(KSH) aruan de ga.

Pär nu maa kon na ga piir ne-
va me rea la maa kon nap la-
nee rin gu (me rep la nee ring) 
koos ta mi se ees mär giks on 
ava li ku pla nee ri misp rot ses si 
käi gus mää ra ta me re ruu mi 
ka su tus, mis ar ves tab ta sa-
kaa lus ta tult me rel esi ne vaid 
eri ne vaid hu vi sid. Pla nee rin-
gu aja ho ri son diks on aas ta 
2030+, pla nee rin gus sä tes-
ta tud te ge vu si jät ka tak se ka 
pä rast aas tat 2030.

Pla nee rin gua la hõl mab 
Pär nu maa kon na ga piir ne-
vat me rea la, mil le suu rus on 
2597 km2. Me rep la nee rin gus 

kä sit le tud pea mi sed vald-
kon nad on ka lan dus, me re-
t rans port ja sel le ga seo tud 
ta ris tu, taas tu ve ner gee ti-
ka, rii gi kait se, me reo hu tus, 
me ret rans por di vä li ne ta ris-
tu, loo dus väär tu sed, puh ke-
ma jan dus ja tu rism. Näi da-
tud on funkt sio naal sed seo-
sed mais maa ja me re va hel. 
Teh tud on et te pa nek sea dus-
te muu da tus teks, et ko ha li-
kel oma va lit sus te le tu le vi kus 
laie neks õi gus te gut se mi seks 
ran nast ühe me re mii li kau-
gu sel me rea lal.

Me rep la nee rin gu koos ta-
mi se käi gus ana lüü si ti rah-
vus va he li si tren de, st ra tee-
gi li si do ku men te ja kaa lu ti 
eri ne vaid aren gust se naa riu-
me. Eri ne va te vald kon da de 
in teg ree ri mi se tu le mu sel lei-
ti te ge vus te le ja ob jek ti de-
le pa ri mad või ma li kud asu-
ko had. Me rep la nee ring on 
koos ta tud koos töös eri ne-
va te osa pool te ja hu vig rup-
pi de ga.

Me rep la nee ring koos neb 
se le tus kir jast ja ka hest joo ni-
sest: põ hi joo nis mõõt ka vas 
1:100000 ja täp se mast joo ni-
sest Pär nu la he osas, mõõt-
ka vas 1:25000.

Pla nee rin gu koos ta mi se 
käi gus on lä bi vii dud kesk-
kon na mõ ju st ra tee gi li ne 
hin da mi ne, mis si sal dab 
me rep la nee rin gus ka van da-
tud te ge vus te ga kaas ne vaid 
kesk kon naa la seid, sot siaal-
seid, kul tuu ri li si ja ma jan-
dus lik ke kaa lut lu si ning 
meet meid olu li se ne ga tiiv se 
kesk kon na mõ ju väl ti mi seks 
või lee ven da mi seks. Me rep-
la nee rin gu pu hul on te ge-
mist pii riü le se kesk kon na-
mõ ju ga Lä ti Va ba rii gi le.

Me rep la nee rin gu ja sel-
le KSH aruan de ava lik väl ja-
pa nek toi mub 5. ok toob rist 
ku ni 23. no vemb ri ni  2015. 
aas tal.

Pla nee rin gu ma ter ja lid on 
kät te saa da vad pla nee rin gu -
por taa lis http://par nu me ri.
hend rik son.ee/ ja Pär nu 
Maa va lit su se vee bi le hel 
http://par nu.maa va lit sus.
ee/.

Ava li ku väl ja pa ne ku ajal 
saab pa ber kand jal pla nee-
rin gu ma ter ja li de ga tut vu-
da töö päe vi ti Pär nu maa va-
lit su se viien da kor ru se ko ri-
do ris (Aka dee mia tn 2, Pär-
nu), Pär nu Kesk raa ma tu ko-
gu (Aka dee mia tn 3) esi me-

se kor ru se pe rioo di ka saa lis, 
Kih nu Val la va lit su ses (Li na-
kü la kü la), Varb la Val la va lit-
su ses (Varb la kü la), Tõs ta-
maa Val la va lit su ses (Sa da-
ma tee 2, Tõs ta maa), Aud ru 
Val la va lit su ses (Pär na al lee 
7, Aud ru), Pär nu Lin na va lit-
su se (Suur-Se pa 16, Pär nu) 
esi me se kor ru se pla nee rin-
gu te saa lis, Tah ku ran na Val-
la va lit su ses (Uu lu kü la) ja 
Hää de mees te Val la va lit su ses 
(Pär nu mnt 13, Hää de mees-
te). Pa ber kand jal pla nee rin-
gu ma ter ja lid on kät te saa da-
vad ala tes me rep la nee rin gu 
ava li kust väl ja pa ne kust.

Me rep la nee rin gu ja sel le 
KSH aruan de ava lik aru te lu 
toi mub 10. det semb ril 2015 
al gu se ga kell 13.00 Pär nu 
Kesk raa ma tu ko gu saa lis. 

Ko gu ava li ku väl ja pa ne ku 
kes tel (ku ni 23.11.2015) on 
igal isi kul õi gus esi ta da kir ja-
lik ke et te pa ne kuid, kü si mu-
si ja vas tu väi teid pla nee rin-
gu la hen du se ja KSH aruan-
de koh ta aad res si le: Pär nu 
Maa va lit sus, Aka dee mia tn 
2, 80088 Pär nu või elekt ron-
pos ti ga aad res si le: 
in fo@par nu.maa va lit sus.ee

Pärnu Maavalitsus

Maa kon na me rep la nee ring võe ti vas tu

<< algus lk3 

Omalt poolt soo vi si me ka 
sel list la hen dust, et lae va pi-
let keh tiks 24 tun ni jook sul 
pea le se da, kui oled min gil 
põh ju sel õi gest rei sist ma ha 
jää nud. Esial gu jäi see tin-
gi mus toe tu se ta, kuid sel le 
ase mel ra ken da tak se kihn-
la sest rei si ja ee li sõi gust, mis 
on kind las ti suu re ma väär tu-
se ga boo nus.

Üks vä ga hea uu dis on jalg-
si lii ku ja te le veel. Hil je malt  
1. no vemb rist on tel li ja, kes 
kor ral dab ka bus si liik lust, 
lu ba nud käi vi ta da Pär nu-
Mu na laiu bus si, mis väl jub 
Pär nust 16:30 ning jõuab täp-
selt 17:45 väl ju va lae va ajaks 
Mu na lai du. Nii ei pea enam 
tund ae ga sa da mas oo ta ma. 
Sa ma liin tu leb Mu na laiust 
lä bi ka 19:15 Kih nust väl ju-

va rei si ajal ning viib rei si jad 
Pär nu. Li saks teeb tel li ja pin-
gu tu si, et käi vi ta da uus liin 
ka hom mi ku se praa mi jõud-
mi se ajaks. 

Kõik, kes soo vi vad sõi ta 
soo dus pi le ti ga, nn kihn la se 
hin na ga, pea vad en nast 1. 
jaa nua ri sei su ga Kih nu val-
da sis se kir ju ta ma. Kui ini-
me ne on 1. jaa nua ri sei su-
ga Kih nu val la ela ni ke re gist-
ris ning kir ju tab 2. jaa nua ril 
en nast väl ja (mu ja le oma va-
lit sus se sis se), jää vad soo-
dus tin gi mu sed te ma le keh-
ti ma ko gu aas ta jook sul. Nii 
saa vad mu re ta sõi du soo dus-
tust nau ti da ka need Kih nu-
ga seo tud ini me sed, kes las-
teaia ko ha või näi teks Tal-
lin na ta su ta ühist rans por-
di ka su ta mi seks on pi da nud 
en nast tei se oma va lit sus se 
sis se kir ju ta ma. Olu li ne on 

ol la 1. jaa nua ri sei su ga Kih nu 
val la re gist ris. Ole me sä tes-
ta nud tin gi mu sed nii, et kõik 
võik sid ra hul ol la ja aju ti sed 
sis se kir ju tu sed, mil lest oma-
va lit sus tu lu ei saa, jääk sid 
ära. Sõi du soo dus tust ra ken-
da tak se jät ku valt eel kõi ge 
ID-kaar di ga ja sõi du ki kaar-
di ga, sa mu ti teis te sea du-
ses et te näh tud tõen di te ga ja 
pi le ti te ga.

Laev on uus, ilus ja või mas. 
Al gu seks tu leb an da ae ga nii 
mees kon na le kui reis ja te le 
lae va ga har ju da ning ra ken-
da da laev Kih nu saa re eluo-
lu hü van guks pa ri mal vii sil. 
Loo da me, et laev tooks kihn-
las te le tee nis tust.

Koh tu mi se ni 5. ok toob-
ril kell 13:00 Kih nu sa da mas 
Kih nu Vir ve avat se re moo-
nial.

Ing var Saa re, val la va nem

Jõu jaam-
Sa da ma tee 
re mon dist
 Tee re mont teos ta tak se 
ka hes eta pis. Käe so le va 
aas ta no vemb ri al gu seks 
saa vad val mis sõi du tee 
alu sed ning kerg liik lus tee. 
Tä na val gus tu se ja elekt ri -
toi te re konst ruee ri mi-
ne on ju ba Elin OÜ poolt 
teos ta tud. 

Tee alu se peal saab sõi ta 
ja pä rast alu se ehi ta mist 
kaob va ja dus üm ber sõi du 
jä re le. Pin da mis tööd toi-
mu vad 2016. aas ta juu nis, 
sest pin da mis töid saab 
te ha üks nes soo jal aas ta-
a jal. Tee-ehi tus töid teos-
tab Ees ti Teed AS ning 
vii ma se in fo jär gi on tööd 
graa fi kus.  

Ing var Saa re, val la va nem
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Kih nu Val la vo li ko gu 
kin ni tas 24. sep temb ril 
Kih nu val la aren gu ka va 
2012-2020, pe rioo di 
2015-2020.

Võr rel des va ra se ma ga oli 
muu da tu si vä ga vä he, pi gem 
täp sus ta ti mõn da punk ti ja 
pea tük ki ning li sa ti järg mi-
sed uued ees mär gid: kor-
ras ta da ja väl ja ehi ta da tu le-
tor ni ümb rus, Sua ru sa da-
ma tu ris mi ta ris tu väl jaa ren-
da mi ne (män gu väl jak, tu ru-
hoo ne, koh vik), ko ha li ku 
toi du väär tus ta mi ne ja pro-
pa gee ri mi ne, va ba taht li ke 
me re pääst ja te in ven ta ri lao 
ehi ta mi ne Sua ru sa da mas-
se (pääs te punkt) ning kii re 
in ter ne tiü hen du se ta ga mi-

ne jne.
Kõik uued ees mär gid ei ole 

ot se selt seo tud val la va lit su-
se üle san ne te ga, kuid teos-
tu mi sel ai ta vad kaa sa val la 
ül di se le aren gu le. 

Lä bi aren gu ka vas ka jas ta-
mi se saa me toe ta da teis te 
val la ühen dus te ja ko da ni ke 
et te võt mi si. 

Näi teks tu le tor ni ümb ru se 
kor ras ta mi ne ja väl jae hi ta-
mi ne ei tä hen da, et vald ise 
hak kab se da ala aren da ma, 
kuid aren gu kav va li sa mi ne 
an nab või ma lu se saa da pro-
jek ti de le ra has tust, kui kee gi 
se da aren da da soo vib.

Täp se malt kõi gist vald kon-
di puud ta va test ees mär ki-
dest ning muu da tus test saab 
lu ge da ju ba aren gu ka vast 

ning val la ko du le hel aval da-
ta va test aren gu ka va koos ta-
mi se koo so le ku te pro to kol-
li dest.

Aren gu ka va on oma va lit-
su sük su se pi ka- ja lü hia ja li-
se aren gu ees mär ke mää rav 
ja nen de el lu vii mi seks te ge-
vu si ka van dav do ku ment, 
mis ta sa kaa lus ta tult ar ves-
tab ma jan dus li ku, sot siaal-
se ja kul tuu ri li se kesk kon na 
ning loo dus kesk kon na aren-
gu pi kaa ja li si suun du mu si ja 
va ja du si ning on alu seks eri-
ne va te elu vald kon da de aren-
gu in teg ree ri mi se le ja koor di-
nee ri mi se le.

Kih nu val la aren gu ka va 
2012-2020, pe rioo di 2015-
2020 alu seks on ole ma so lev 
aren gu ka va, mi da on Kih nu 

Val la va lit su se poolt üle vaa-
da tud ning täien da tud. 

Aren gu ka va koos ta mi se 
käi gus on ol nud kaks ava lik-
ku aru te lu ning aren gu ka va 
on ol nud Kih nu Val la va lit su-
ses ning val la ko du le hel ava-
li kult kõi gi le kät te saa dav.

Vas ta valt ko ha li ku oma va-
lit su se kor ral du se sea du se 
alu sel peab aren gu ka va ja 
ee lar vest ra tee gia hõl ma ma 
iga aas ta 15. ok toob ri sei su-
ga vä he malt nel ja eel seis vat 
ee lar veaas tat. 

Meie aren gu ka va oli see ga 
va ja üle vaa da ta ning täien-
da da te ge vus ka va aas ta teks 
2015-2020.

Ma ri Mets,
aren dus nõu nik

K ihnu vallavanem Ing-
var Saare vastab Kih-

nu Lehe küsimustele, mida 
uut äsja volikogus kinnitatud 
arengukava saarele toob. 

Mil li seid suu re maid in ves-
tee rin gud ka van da tak se 
2016.-2017. aas tas se?

2016. aas tal on suu re malt 
jaolt ka vas te ge le da uu te 
pro jek ti de et te val mis ta va-
te töö de ga. Ka van da me uue 
pääs te hoo ne ra ja mist külm-
hoo ne kõr va le, sel le pro jek-
tee ri mi seks ole me ka van da-
nud 53 000 eu rot, mil lest toe-
tus on 45 000 eu rot.

Sa mu ti ot si me või ma lu si 
se ni veel re konst ruee ri ma-
ta väi ke lae va de kai kor da te-
ge mi seks. Sel le in ves tee rin-
gu mak su mus võib küün di da 
300 000 eu ro ni.

Sa mu ti hak ka me ak tiiv selt 
et te val mis ta ma Va na rah va-
ma ja plat si ala aren da mist 
ning Si gat sua ru laut ri pro jek-
tee ri mist väi ke sa da maks.

Mil li ne Kih nu val la jaoks 
olu li ne ob jekt sel aja va-
he mi kul kind las ti teh tud 
peab saa ma?

Tee me jär jest ja vas ta valt 
või ma lus te le, sest ehi ta mis-

või ma lus sõl tub toe tus ra ha-
de eral da mi sest. Kõik ond 
ta ris as jad!

Mis su gu sed konk reet se-
mad plaa nid on uue pääs te -
hoo ne ehi tu se ga?

Ka van da me tank la juur de 
prae gu se val ge soo ja ku ase-
me le pääs te punk ti, mis koos-
neb poo les ula tu ses kül mast 
lao ruu mist ja poo les ula tu-
ses soo jus ta tud ol me ruu-
mist. 

Sel le ka van da me ehi ta da 
Kesk-Lää ne me re prog ram-
mi toel, kus MA SA PO ni me 
kand va pro jek ti raa mes osa-
le me rah vus va he li ses me re-
tur va li su se pro jek tis.

Pääs te ko man do hoo ne ehi-
ta tak se külm hoo ne ja tee 
va he le. 2016. aas taks val mib 
ehi tusp ro jekt ja siis ot si me 
sel le le ra has tus või ma lu si. 
Pro jek ti ole ma so lu on eel dus 
ma jae hi tu se le.

Kas jät kub ka tee-ehi tus?
2016. aas tal la pi me prae-

gus te must ka te te au ke ja 
Jõu jaam-Sa da ma tee pin da-
mi ne jääb 2016. aas ta juu ni-
kuus se. 

Het kel ka pi taal se maid val-
la tee de ehi tu si plaa nis po le. 

See vas tu rii gi tee de osas jät-
ka me pä rin guid maan teea-
me ti le, et Sää re kü las saaks 
kõik rii gi teed must kat te al la, 
na gu ka Root si kü las ma ja-
deäär se tee.

Plaa nis on mu ret se da 
re serv ge ne raa to rid – mil-
leks need on? 

Soe ta me mo biil sed dii sel-
ge ne raa to rid  muu seu mi, 
rah va ma ja, koo li ja ja ter vi-
se kes ku se jaoks.  

Kui on voo lu kat kes tus, siis 
tu leb ta ga da, et nen de hoo-
ne te maa so ju pum bad saak-
sid elekt ri toi te ja süs teem 
jät kaks tööd ega kül muks 
näi teks lõh ki. 

Hä dao lu kor ras on suu red 
hoo ned ka ela ni ke ko gu ne-
mis ko had ja siis tu leb ta ga-
da, et hoo ned olek sid soo jad 
ja ka su ta ta vad.

Ka van da tud in ves tee rin-
gu te kat teks ra ha saa dak-
se suu relt jaolt eri ne va-
test prog ram mi dest. Kas 
Kih nu val lal omao sa lu-
seks ra ha jät kub?

Omao sa lu seks on va hen-
did ka van da tud ja ko gu val la 
fi nant si de juh ti mi ne läh tub 
sel lest põ hi mõt test, et tu leb 

ta ga da omao sa lu sed pro jek-
ti de le ning või men da da ole-
ma so le va ra ha hul ka. 

Va hel ole me pi da nud te ge-
ma sel leks ka eba po pu laar-
seid ot su seid, aga suurt 
plaa ni vaa da tes on ot su sed 
ol nud õi gus ta tud.

Mis su gu sed aren gud on 
Sua ru sa da ma aren du se-
ga? Mil lal va lib sa da mas-
se viiv tee ja mis sei sus tal-
ve le vas tu min nak se?

Ees ti-Lä ti prog ram mist on 
ka vas re konst ruee ri da väi-
ke lae va de kai - mil lal, ei tea. 
Loo de ta vas ti toob 2016. aas-
ta sel ge maid uu di seid. Tal-
veks jääb tee kae tuks gra niit-
kil lus ti ku ga, val mis te hak se 
kerg liik lus tee sel le tee kõr va-
le. Pin da mi ne toi mub 2016. 
aas ta su vel.

See ei puu du ta küll tu le-
vast aren gu ka va, - mil li-
ne on Kih nu val la amet lik 
sei su koht pa gu las te vas-
tu võt mi se suh tes? Mi da te 
va ba rii gi va lit su se le vas-
ta si te?

Vas ta si me, et po le või ma-
lik pa gu la si ma ju ta da, ku na 
puu du vad vas ta vad ruu mid.

Voli ko gu kin ni tas Kih nu val la aren gu ka va 

Mida toob uus arengukava endaga kaasa?
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Võõ ra maa las test tu ris-
ti de ja hi kirg te ki tab Kih-
nus jät ku valt mee le pa-
ha: ini me sed mu ret se-
vad ta pe tud lin du de pä-
rast ning on häi ri tud ja-
hi pi da mi se ga kaas ne-
vast püs si pau gu ta mi-
sest. Ko ha li ku ja hi selt si 
esi me he väi tel on ko gu 
te ge vus sea dus lik.

Sot siaal mee dias sõ na võt-
nud Kih nu Kul tuu ri ruu mi 
ju ha ta ja Ma re Mä ta se hin-
nan gul on sar na selt eel mis-
te sü gis te ga saa re rii ki saa bu-
nud kur ja te gi jad, kes ka su ta-
vad mit te lu ba tud pei bu tus-
va hen deid, et pan na toi me 
mas si mõrv, mil le ohv ri teks 
on sa jad saa re rah va poolt 
hoi tud par did, kosk lad, kii vi-
ta jaid ja tei sed lin nud. „Neid 
jõh kar deid ni me ta tak se ül di-
selt maail mas ja hi tu ris ti deks 

ja kind las ti tu le vad nad pris-
ke ra ha ko ti ga järg mi sel aas-
tal ta ga si,“ kir ju tas ta.

Häi riv püs si pau gu ta mi ne ja 
ta pe tud lin nud on tee maks 
pal ju des Kih nu pe re des, 
kaup lu ses, lae vas.

Kih nu ja hi selt si esi mees 
Evald Lil les üt les Kih nu 
Le he le, et sea du se vas ta selt 
ja hi tu ris tid Kih nus ei toi-
me ta. „Kõik on sea dus lik – 
maao ma ni ke ga on le ping, 
jah ti võib pi da da ta lust 200 
meet ri kau gu sel, aga te ge-
li kult on va he maa üle ki lo-
meet ri,“ kin ni tas ta.

Vä lis maa la si ras ke 
ka ris ta da

Lil les üt les, et kõik ja hi-
me hed on and nud all kir-
ja, et ei ka su ta elekt roo ni li-
si pei bu tus va hen deid, neid 
ei to hi ka su ta da ka Itaa lias, 
kust ena mik ja hi tu ris te pä rit 

on. “And ke mul le tea da, kui 
kee gi on kee la tud pei bu tus-
va hen deid ka su ta nud, ma 
an nan ise ins pek to ri te kät-
te. Ma ei ole mas si tap mis te 
poolt,“ üt les ta.

Or ni to loog Ma ti Ko se sea-
dus lik ku se jut tu ei usu ja 
mee nu tab, kui das mit mel 
aas tal on Lil le se  klien ti de ga 
prob lee me ol nud. 

„Need ja hi tu ris tid on on 
te ma ko ha le mee li ta tud ja 
te ma et te võt te le ka su li kud 
ning se da jut tu ei saa tõe 
pä he võt ta,“ üt les ta. Ko se 
seab kaht lu se al la, et ja hi-
tu ris tid ei ka su ta pei bu tus-
va hen deid, sa mu ti sel le, et 
kü ti tak se vaid ja hi sea du se ga 
lu ba tud lin nu lii ke. 

Ka he aas ta eest sat tus or ni-
to loog pea le jõhk ra le vaa te-
pil di le - la dus ta tud lin nu lai-
pa de hun ni ku le ja an dis juh-
tu mi kesk kon nains pekt sioo-
ni. Ko sel olid ole mas tõen-
da vad fo tod, sa mu ti olid 
konk reet sed ja hi me hed tea-
da, aga me net lu se al gu seks 
oli itaal las test ja hi selts kond 
pa ra ku ko du maa le läi nud.

Kesk kon nains pekt sioo ni 
ava li ke su he te ju ha ta ja Lei-
li Tuul üt les Kih nu Le he le, et 
me net lus toi min gu te ga saab 
jät ka ta siis, kui sa mad isi kud 
uues ti Ees tis se tu le vad. Se da 
ei pruu gi juh tu da, sest väär-
teo me net lu se lä bi vii mi seks 
on ae ga kaks aas tat. 

„Tu leb tun nis ta da, et vä lis-
maa las te pu hul on me net lus-
toi min gu te lä bi vii mi ne kee-
ru li ne. 

Kui või ma lik, siis viiak se 
lä bi kiir me net lus, sel ju hul 

Mit mel lin nu ja hi hooa jal on Kih nust 
tea teid juh tu meist, kus vä lis rii gist 

saa bu nud ja hi tu ris tid ri ku vad jõhk ralt 
sea du si, küt ti des plii haav leid si sal da va 
moo na ga (plii moon vee lin nu ja hil on Ees-
tis ju ba kaks aas tat kee la tud), sur ma tes 
kaits ta vaid lin nu lii ke (2014. a tõen da tult 
must lag le) või lii ke, ke da ei to hi nen de 
kait seks mää ra tud ala del küt ti da (val ge-
põsk-lag le), ning ka su ta des lin du de juur-
de mee li ta mi seks kee la tud va hen deid 
(he li sal ves ti sed). Vee lin nu jaht al gas tä na-
vu gi 20. au gus til ja ko ha li kud ela ni kud on 
Fa ce boo ki kau du aval da nud nör di must, 
et ka sel aas tal kor dub kõik sa ma moo di.

Ees ti Or ni to loo giaü hin gu le on reeg li te 
pi dev rik ku mi ne vas tu võe ta ma tu. Kut su-
si me lin nu ja hi hooa ja al gu ses koos Ees ti 
Ja hi mees te Selt si ga ko du maa ja hi me hi ja 
tei si as jao sa li si üles hea seis ma sel le eest, 
et tä na vu ne vee lin nu jaht oleks sääs tev, 
ar ves taks sea du si ja ja hiee ti kat. Eel da des, 
et Kih nu ela ni ke tä he le pa ne kud on õi ged, 
tun dub meie üles kut se as ja tu.

Kut su me Kesk kon nains pekt sioo ni üles 
se ni selt tõ hu sa maks jä re le val veks, kuid 
ole me sa mas tead li kud, et üks nes jä re le-
val ve tõ hus ta mi sest jääb vä heks. See tõt-
tu peak sid piir kon na ja hi rent nik, ja hi tu ris-
mist ka su saa vad tu ris miet te võt jad ja saa-

re ko gu kond te ge ma kõik en dast ole ne va,
et Kih nus jär gi taks sea du si ja ja hiee ti kat 
ning et sel tee mal ei oleks suu ri lah kar va-
mu si.

Tu le ta me meel de, et val ge põsk-lag le 
kuu lub III kait se ka te goo ria loo ma lii ki de 
ni me kir ja ja te ma sur ma mi ne on lu ba tud 
vaid nen de lin du de te ki ta tud põl lu kah-
jus tus te piir kon nas kah jus tus te väl ti mi se 
ees mär gil (ja hiees kir ja § 3 p 4) ja väl jas-
pool lii gi kait seks pii rit le tud ala (kesk kon-
na mi nist ri 28.05.2004 mää rus nr 56). Ku na 
Kih nu saa re ran ni kua lad kuu lu vad nii Pär-
nu la he hoiua la kui Na tu ra 2000 Pär nu 
la he lin nua la koos sei su ning mõ le ma ala 
kait se ees mär ki de hul gas on ni me ta tud 
val ge põsk-lag le, siis lag le jah ti Kih nu ran-
da des pi da da ei to hi. Eel mi sel aas tal küt-
ti sid itaa lia ja hi tu ris tid ühe päe va jook sul 
vä he malt ühek sa val ge põsk-lag let ja ka su-
ta sid sur nud lin de lii gi kaas las te ran na le 
mee li ta mi seks pei bu tis te na.

Ees ti Or ni to loo giaü hing loo dab, et Kih-
nu ko gu kond leiab kee ru li se le prob lee mi-
le la hen du se ja uu si rik ku mi si ei tu le. Rik-
ku mi se avas ta mi sel pa lu me vii vi ta ma tult 
tea vi ta da Kesk kon nains pekt sioo ni (1313).

Andres Kalamees,
Juhatuse liige,Eesti Ornitoloogiaühing

Saa de tud Kih nu val la va li tu se le 11. sep temb ril 2015

Jahi tu ris ti de ja hi kirg teeb meele mõ

Orni to loo gid tun ne vad mu ret
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saab ko he trah vi mää ra ta,“ 
üt les ta.

Evald Lil le se väi de, et sel 
aas tal üh te gi rik ku mist juh-
tu nud po le, pai ka ei pea. 
Kesk kon nains pekt sioon on 
sel aas tal seo ses Kih nus vee-
lin nu ja hi ga lä bi vii nud ühe 
me net lu se. Sep temb ri al gu-
ses tu vas ta sid ins pek to rid 
plaa ni li se kont rol li käi gus, 
et üks itaal la sest ja hi mees 
ka su tas lin du de pei bu ta mi-
seks elu sat lin du, mis on sea-
du se ga kee la tud. Ja hi tu ris ti 
ka ris ta ti kiir me net lu se ot su-
se ga ja tal le mää ra ti trah vi-
sum ma 400 eu rot. 

Lei li Tuul üt les, et ins pek tor 
kut sus ko he väl ja ka ko ha li-
ku ja hi kor ral da ja Evald Lil-
le se. „Tal le tu li sel li ne te gu-
viis hal va ül la tu se na ja te ma 
sõ nul oli vä lis maa ja hi mees-
te le eel ne valt tõl gi abil tut-
vus ta nud meie ja hi sea dust, 
nii na gu ta va li selt,“ üt les 
Tuul. 

Ko gu kon nas puu dub 
koos töö 

Ma ti Ko se üt les, et kui ja hi 
kor ral da ja ei suu da ja hi pi da-
mi st umb keel se te le itaal las-
te le sel geks te ha või kui te da 
ei kuu la ta, tu leks ja hi pi da mi-
ne lõ pe ta da. 

„Kui ini me si häi rib ja kui 
Kih nu ko gu kond aval dab 
ar va must, siis ei to hiks nen-
de hu vi dest üle sõi ta,“ lei-
dis ta. Ku na ja hi me hi ei näi 
saak hu vi ta vat ja las tud lin-
nud jäe tak se tih ti ve de le ma, 
ni me tas or ni to loog kõm mu-
ta mist mär ki lask mi seks ela-
va te siht mär ki de suu nas.

Saa re vaht Ar vo Täl li hin-
nan gul saab ta pa töö al gu-
se ebaõn nes tu nud ja hi sea-
du sest, mil le ga ei ole ra hul 
maao ma ni kud, loo dus kaits-
jad ega ka ja hi me hed. 

„Ük si ku eran di ga mui du gi, 
kel le tas kus se ku kub ke na 
ko pik. Mal tal ja Itaa lias ta pe-
tak se aas tas um bes 25 mil jo-
nit lin du ja meie ei to hi neid 
tap jaid siis oma vii ma seid 
part las te asur kon di ma ha 
not ti ma lu ba da maks ku nad 

Prae gu toob Kih nus ja hi tu rism tu lu vaid 
ühe le et te võt ja le. Loo dus tu rism ehk nn 
ve re tu jaht aga pa kuks tu lu kõi gi le ma ju-
tu se ga te ge le va te le kihn las te le. Ees ti or ni-
to loo gia tipp te gi jad Ma ti Ko se, Tar vo Val-
ker jt, kes uu ri sid Ees ti Ener gia tel li mu sel 
ränd lin du de lii ku mist Kih nu saa res ti kus, 
tu vas ta sid siin pal ju lin nu ha rul du si. Nii-
pea, kui nad neist oma blo gis tea ta sid, 
olid ju ba järg mi sel päe val soo me ja bri ti 
lin nuu ri jad ko hal. 

Õn neks on Ma ni jas ja hi pi da mi ne kee-
la tud ja nii kü las tab igal aas tal saart üha 
roh kem loo dus hu vi li si. Soo me lin nu me-
hed tu lid just nüüd, mil neid ri du kir ju tan, 
saa re le. Ja mul oli nei le hea meel pa ja ta-
da, kui das nä da la päe vad ta ga si he ri la se-
viu to hu tu he ri la se pe sa meie hei na maalt 
väl ja kae vas...

Ku na ja hi pi da mi ne on UNES COs tun nus-
ta tud Kih nu ko gu kon na aja loo li ne ela tu-
sa la ning ai tab kaa sa loo dus li ku ta sa kaa lu 
hoid mi se le, siis ta suks väl ja töö ta da just 
kihn las te le vas tu võe tav ja sääst lik ja hi-
kor ral dus ka va. Näi teks üle-Ees ti li se hül-
ge püü gi võiks koon da da Kih nu ning te ha 
se da jäält na gu pi da sid mõist li kuks va ra-
se mad põlv kon nad. 

Kui aga Kih nu ko gub rah vus va he list 
“kuul sust” kui lin du de ar mu tu tap mi se 
saar ja jät kub ja hi reeg li te rik ku mi ne, siis 
po le loo tust, et hül ge ja hi pri vi leeg kihn-

las te le an tak se.
Mul le tea dao le valt on Kih nu val la vo li ko-

gu liik med oma va hel aru ta nud ja hi pi da-
mi se prob lee me saa rel, ent ei keh tiv ja hi-
sea dus ega ka pü sia sus tu se ga väi ke saar te 
sea dus lu ba ko gu kon nal küt ti mi ses kaa sa 
rää ki da. 

Sa ma prob leem on ka Ab ru kal, kus oma 
ja hi me hi po le ja seal se ja hiõi gu se pa neb 
RMK oks jo ni le. Nae ru väär selt väi ke se 
sum ma eest on va rem tu lis ta mi sõi gu se 
oman da nud itaal la sed, nüüd ka saks la sed 
ja soom la sed. Kui nõu ka-ajal käi sid Ab ru-
kal ja hi kir ge ra hul da mas kom par tei ni na-
me hed, siis nüüd tee vad se da teis te EL rii-
ki de har ras tus kü tid. Tap mi ne kui lõ bus-
tus si ru tab üha enam tii bu.

Prae gu on Rii gi ko gu me net lu ses sea du-
se muu da tus, mil le jär gi ja hi selt sil tu leb 
oma te ge vus koos kõ las ta da väi ke saa re 
vo li ko gu või üld ko gu ga. Kah juks lei dub 
ise gi Rii gi ko gu liik me te hul gas ja hi me hi, 
kel le mee lest on ja hi selts riik rii gis, kes ei 
pea ar ves ta ma ei ko ha li ke ini mes te ega 
nen de esin du sor ga ni te ga. 

Õn neks on Toom peal siis ki roh kem neid, 
kel le mee lest Ees ti väi ke saar te põ li se la-
ni kud on oma ko du saa re elu rik ku se pa ri-
mad hoid jad, ja pea vad saa ma õi gu se 
ko du ko ha loo du se saa tu ses kaa sa rää ki-
da.

Ka se Mark, Ma ni ja

õruks Tap mi ne kui lõ bus tus si ru tab tii bu

mis su gust ra ha ta hes!“
Saa re vaht vii tab as jao lu-

le, et Itaa lias on ja hi sea dus 
lee bem, mis tõt tu ei hak ka 
ja hi me hed tei ses rii gis jah ti 
pi da des ko ha lik ku ja hi sea-
dust jär gi ma.

Täll leiab, et kihn la ne oma 
ta sa kaa lu ka mee le laa di ga ei 
hak ka all kir ju and ma ning 
või ma tu on lai du de le ta ra 
üm ber ehi ta da ja vool sis-
se las ta. Mõ ned aas tad ta ga-
si pil dis tas ta par di lai pa de 
hun ni kut Li na kü la ran nas, 
sel aas tal on ta näi nud ka ja-
ka lai pu. 

Saa re vaht ei mõis ta sel list 
ür gins tink ti, mil le jär gi ta pe-
tak se kõi ke, mis lii gub. Sa mu-
ti jääb tal le aru saa ma tuks, 
miks vo li ko gu lii ge peab (Lil-
les) vi ha kõ net oma sei su-
koh ti kaits tes.

Saa re va hi hin nan gul ei ole 
ja hi pi da mi ne Kih nus väik se-
maks jää nud, in terv juu le eel-

ne nud õh tul kuu lis ta kõ va 
pau gu ta mist. „Sel li se kuu li ra-
he all jää vad mi nu käed lü hi-
ke seks!“

Evald Lil les vii tas juu li kes-
kel toi mu nud Kih nu ja hin-
dust puu du tavale ümar laua-
le, kus soo vi jad oleks saa-
nud suud puh taks rää ki da. 
Ta üt les, et FB-s sõ na võt nud 
Ma re Mä tast ega tei si, ke da 
ja hin dus häi rib, koh tu mi sel 
ko ha le ei ol nud. Ümar laua 
vest lus rin gist võt sid osa Ees-
ti Ja hi mees te Selt si te gev di-
rek tor Tõ nis Korts ja Pär nu-
maa Ja hi mees te Lii du te gev-
juht Ee ro Nõmm.

Or ni to loog Ma ti Ko se 
pa ree rib taas ja hi selt si esi-
me he väi te le vas tu. Te ma 
hin nan gul on häm mas tav, 
et ümar laua le ei kut su tud ei 
te da ega ke da gi or ni to loo gia-
ü hin gust ning kesk kon na -
ame ti lin nu- ega loo mas pet-
sia lis te. Ta ise loo mus tab 

suht lust Kih nu ja hi kor ral-
da ja ga koos töö puu du mi se 
ja taht ma tu se ga prob lee mi 
la hen da da.

Ka kesk kon nais pekt sioon 
ei ol nud ümar lau da kut su tu-
te seas.

Ku na vee lin nu ja hi hooaeg 
veel kes tab, siis on kesk-
kon nains pekt sioo nil plaa nis 
kont roll rei de Kih nus jät ka ta. 

Ku na rik ku mis te pu hul on 
olu li ne neist või ma li kult kii-
res ti tea da saa da, tu leks 
kaht la sest te ge vu sest tea-
ta da kii res ti val ve te le fo ni le 
1313, ta gant jä re le tea vi ta mi-
sest on vä hem ka su. 

Lei li Tuu le hin nan gul on 
ko gu kon nal, eri ti tao li se eral-
di seis va ko gu kon na pu hul 
na gu Kih nu, vä ga olu li ne, et 
ko ha li kud ja hi me hed ning 
ja hi kor ral da jad ise teek sid 
kõik sel leks, et jaht toi muks 
sea du se ga koos kõ las.

Anu Saa re
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 Jäe ti ka su ta ma ta Li na kü-
las asu va Ai daää re kin nis-
tu os tuee sõi gus (po le val la 
oman di na oma va lit su se 
üle san ne te täit mi seks ja 
val la va lit se mi se mi seks 
va ja lik);
 Jäe ti ka su ta ma ta Root si-
kü las asu va Uue toa-Mihk-
li kin nis tu os tuee sõi gus (po-
le val la oman di na oma va lit-
su se üle san ne te täit mi seks 
ja val la va lit se mi se mi seks 
va ja lik);
 Kin ni ta ti Ül le Püüa poolt 
esi ta tud ha jaa sus tu se prog-
ram mi 2014. aas ta taot lus-
voo ru aruan ne pro jek ti le 
„Pal mi ja Mäe ma ja pi da mis-
te ka na li sat sioo ni süs tee mi 
ra ja mi ne“;
 Re serv fon dist eral da ti 
3504 eu rot ja 50 sen ti koo-
li ma ja abi hoo ne elekt ri süs-
tee mi de pro jek tee ri mi seks 
ja ehi ta mi seks;
 Re serv fon dist eral da ti 
2000 eu rot koo li ma ja klas si-
ruu mi de põ ran da te va he ta-
mi seks ja kor ras ta mi seks.

KIH NU 
VALLAVALITSUSES

Kas sid ja koe rad on 
Kih nus ol nud tra dit-
sioo ni li selt va ba pi da-

mi sel ning suurt hä da po le 
üld ju hul kel le le gi sün di-
nud, kui nad va balt kü la va-
hel rin gi jook se vad. Vii ma-
ti aga on juh tu nud mi tu int-
si den ti, kus koe ri kaht lus ta-
tak se lam mas te murd mi ses, 
ning on juh tu mid, kus koe-
rad ohus ta vad  teel ja la käi-
jaid ning jalg rat tu reid. Mit te 
üks ki ini me ne ei to hi en nast 
tun da ava li kul teel lii gel des 
ohus ta tu na hul ku va te loo-
ma de poolt.

Koer ei ole ühe le gi loo ma pi-
da ja le tae vast al la kuk ku nud 
ko hus tus, vaid iga koe ra-
o ma nik on ise tei nud ot su se, 
võt ta en da le lem mik loom. 
Iga koe rao ma nik vas tu tab 
te ma koe ra poolt teh tud 
te gu de eest. Va hel tun dub, 

et koer on just kui iseen da 
pe re mees, vaa tas, et ilus ilm 
ja läks kü la va he le luu si ma. 
Ise läks ja te gi na tu ke pa han-
dust. Ko ge ma ta. Koe rao ma-
nik ei saa na gu üld se aru, et 
mi da gi on va les ti. Järg neb 
to hu tu hun nik va ban du si ja 
põh jen du si, miks koer rin gi 
hul gub ja kui das koe rao ma-
nik on täies ti süü tu te ge la ne. 
Või siis on süü di hoo pis üks 
tei ne koe rao ma nik või naab-
ri mees.

Sa mas ei vae vu oma nik ka 
koe ra ära vii ma, kui te hak se 
sel le ko ha ne mär kus. Või kin-
ni pa ne ma, kui koer äh var-
da valt tee peal rin gi jook-
seb. Ini mes te le meel dib tei-
ne kord vä ga oma kin nis-
tu pii re ot si da ning ta gu da 
na gu tu list rau da, et „mi nu 
maa, ise teen, mis ta han“. 
Kui kin nis tu pii rid on nii häs-

ti tea da, siis koe rao ma ni kest 
maao ma ni kel tu leb ka oma 
koe ra just nen des sa ma des 
pii ri des pi da da, mit te las ta 
tee de pea le hul ku ma. Loo-
mu li kult, suu kor vi ga ja rih-
ma ot sas ja lu ta mist ei kee la 
kee gi.  Ees kir jad ja sea du sed 
keh ti vad kõi gi le, kuid läh tu-
des ta lu po ja mõis tu sest, siis 
eel kõi ge peaks lem mik loo-
ma pi da mi se ees kir ju jär gi-
ma suu ri ma hoo le ga suur te 
koer te oma ni kud, sest just 
suu red koe rad te ki ta vad 
enim pa han dust ja on oht li-
kud teis te le loo ma de le ning 
loo mu li kult ini mes te le. Eri ti 
kait se tud on lap sed.

Ku na just koer te ga on jär-
jest enam prob lee me, siis 
vaa ta me üle koer te pi da mi-
se ees kir ja ja tea vi ta me koe-
rao ma nik ke edas pi di gi Kih-
nu Le he va hen du sel nen-

de ko hus tus test ja nõue test 
koer te pi da mi sel. Se niks 
lu ge ge in ter ne tis Rii gi Tea-
ta jast Loo ma kait se sea dust 
ja eri ne vaid mää ru seid ning 
kor da sid, mis sel le alu sel on 
väl ja an tud. Veel üks as pekt 
on trahv. Kui ik ka pea le mit-
men dat te le fo ni kõ ne pal ve-
ga tei si ini me si häi riv koer 
ära kor ja ta, ei rea gee ri ta, ole-
me sun ni tud koe rao ma nik-
ku trah vi ma. Trah vi mää rad 
on eri ne vad, aga loo ma pi da-
mi se nõue te rik ku mi se eest 
võib mää ra ta ku ni 200 trah-
viü hi ku suu ru se trah vi. Üks 
trah viü hik on 4 eu rot. Nii 
et igat pi di on oda vam tel li-
da maa mõõt ja, et tea da saa-
da oma kin nis tu pii rid ning 
hoi da kin nis tu pii res, kui et 
maks ta trah vi oma nel ja jalg-
se sõb ra vä gi tük ki de eest.

Ing var Saa re, val la va nem

Teenus Ühik
Kihnu 

elanikud *
Külalis-

alused **

KAIMAKS 

Väikelaevad, mille kodusadamei ole Suaru sadam***

Kuni 1 h tasuta

1-8h (ilma ööbimiseta) 8 10

 Kuni 6m alus/24h 8 10

 6.0-13m alus/24h 16 20

 Alused pikkusega 13-20m/24h 24 30

Alused pikkusega üle 
20m/m/24h

3 3.5

Kaimaks alaliselt baseeruvatel väikealustele 
(kodusadam Suaru) ****

Alused kuni 6m kuu/hooaeg 35/130

Alused 6,1-13m kuu/hooaeg 50/190

Alused 13,1-20m kuu/hooaeg 160/450

Alused 20,1 ja 
enam meetrit

kuu/hooaeg 260/960

VESI JA ELEKTER *****

Elektrienergia 
edasimüügi 
hinnale lisanduv 
tasu

kWh 0.03

Vee hind m3 2.2

Märkused:
* Kihnu valla elanikeregistris olevad isikud 
** Isikud, kelle aluste kodusadam ei ole Suaru sadam ning kes ei 
ole Kihnu valla elanikeregistris
*** Jahtide ja kaatrite sadamatasu sisaldab: kaikoht, magevesi, 
elektri-energia, WC kasutus, duši kasutus ja jäätmete vastuvõtt 
(v.a ohtlikud jäätmed)
**** Alaliselt baseeruvad alused on alused, mille paiknemiseks 
Suaru väikesadamas on sõlmitud sellekoha leping (kodusadam). 
Alused tasuvad elektri, vee ning muude sadamateenuste eest 
vastavalt tegelikule tarbimisele. Slipi kasutamine on tasuta.
***** Elektri, vee, jäätmete ning muude sadamateenuste eest 
tasuvad laevad vastavalt tegelikule tarbimisele ja kehtivale 
hinnakirjale

 Kih nu Val la va lit su se taot-
lu se alu sel re gist ree ris Vee-
tee de Amet Sua ru väi ke -
sa da ma sa da ma re gist ris. 

Re gist ree ri mi se eel du seks 
on sa da ma ees kir ja ole ma-
so lu. Ees kir jas keh te ta tak se 
reeg lid, mi da sa da ma ka su-
ta jad pea vad jär gi ma. Seal ei 
ole väi ke lae va ju hi pa be ri ga 

ini me se le ilm selt mi da gi uut. 
Ees kir ja osa on ka sa da ma-
ta su de keh tes ta mi ne. Nii  on 
keh tes ta tud val la sa da mas 
tee nus te tar bi mi se le hin na-
ki ri. Hin na ki ri ko hal dub nii 
eksp lua tat sioo nis ole va te-
le kai de le (het kel on väi ke-
lae va de kai amor ti see ru-
nud ja seal vas tu tab oma 

lae va eest iga lae vao ma nik 
ise) kui ka sa da ma-ala le. 
Sa da ma te ge vust kor ral dab 
sa da ma kap ten Jaa nus Jü ri-
ve te, te le fon +372 5332 8095 
või e-mail sa dam@kih nu.ee 

Sa da ma ees kir ja ga saab 
tut vu da Kih nu Val la va lit su-
ses ja Kih nu val la ko du le hel. 

Ing var Saa re, val la va nem

Sua ru sa da ma ees ki ri

Koer te pi da mi ne Kih nus 

SADAMA TERRITOORIUMI JA TEENUSTE 
KASUTAMINE 

Slipi kasutamine kord - 5

Sadama territooriumil 
ujuvaluste hoiustamine

€/m2/
kuu

1 2

Sadama territooriumil 
kaupade hoiustamine

€/m2/
24h

0.15

Rataslaaduri/kraana 
kasutamine sadama 
territooriumil ujuvvahen-
dite sisse-välja-tõstmiseks

kord 5

Kai kasutamine kauba 
laadimiseks/lossimiseks – 
puistekaup/puit/muu

tonn/
m3 1.3

Suaru väikesadama sadamatasud (eurod, käibemaksuta)
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Tä na me veel kord kõi ki 
häid ini me si, kes pa nid 
meie pro jek ti le õla al la 
ja ai ta vad see ga kihn-
las te me re pä ran dit 
säi li ta da.

Ra ha ko gu si me Hooand-
jas, mis on ühis ra has tusp-
lat vorm, kus loo min gu li sed 
ideed saa vad toe tust ko gu-
da. Hooand ja on ini me se 
jaoks, kes teeb loo min gu li si 
pro jek te ja ini me se jaoks, kes 
ta hab, et loo min gu li si pro-
jek te te hak se. Seal koh tu vad 
te gi jad ja hooand jad, et ühi-
sel jõul hu vi ta vad, põ ne vad 
ja len nu kad ideed teoks te ha.

Ühis ra has tusp lat vor mi idee 
on va hen da da toe tust pal-
ju de toe ta ja te ühi sel jõul, 
sest pal ju väi ke seid sum ma-
sid teeb sa ma väl ja, mis üks 
suur. Teie toe tu se ta ei oleks 
me suut nud 7500 eu rot kok-
ku ko gu da ja lae va mu de lit 
ehi ta ma ha ka ta veel nii pea. 
Us ku ma tult to re on see, et 
teid on nii pal ju, kes te kõik 
ole te ele vil ja oo ta mas ki vi-
lae va Al tä rä mu de li val mi-
mist. Suur ai täh tei le kõi gi le! 
Jul gus ta me tei si gi se da plat-
vor mi ka su ta ma, sest head 
ideed on ala ti väärt el lu vii-
mist.

Ku na nii Kih nu Me re Selt-
sil kui ka meie lae va meis ter 
Kai do Treil on kä sil esi me-
ne ki vi lae va ehi tus, siis tu leb 
lae va val mi mi seks veel vei-
di kan na tust ja ae ga va ru-
da. Aga vars ti-vars ti... Meie 
soov on ehi ta da või ma li-
kult au tent ne mu del, see-
ga oli al gu ses pal ju plaa ni-
mist, mõõt mist ja ise gi prae-
gu peab ehi tu sel vä ga täp ne 
ole ma, sest pä ris lae va peal 
üks mee ter on meie lae val ju 
üks sen ti mee ter.

Liht ne oleks ol nud te ha 
ki vi lae va sar nast lae va – kaa-
red sis se ja nahk üm ber ja 
on gi laev, aga ei, meie laev 
tu leb ik ka tu gev kor de hi tu-
se ga laev. Nii na gu ik ka va ne-
mad lae vad Kih nus ehi ta ti. 
Esi me se na pai gal da ti laud 
lae va põh ja vas tu ema puud. 
Järg mi ne laud pan di ser va-

ga um bes ka he tol li ula tu ses 
esi me se pea le, kol mas tei-
se pea le jne. Proo vi me lae va 
ehi ta mi sel ka või ma li kult pal-
ju va nu kom beid ja ta va sid 
jär gi da, nii sai ka lae va mõ le-
ma tä vi kan na al la hõ be ra ha 
pan dud. Kui Al tä rä mu de lil 
ema puu ma ha ja tä vid püs-
ti said, te gi me pi du li ku sünd-
mu se pu huks ühe to re da 
me re rei si oma kirk ko ve ne-
de Sä ris tä jä ja Tor ma ja ga, 
va he pea tu se ga Kak ra sää rel. 
Alus ta si me ret ke ka he paa di-
ga, Kih nu sa da mas se ta ga si 
jõud si me ju ba lae vas ti ku ga 
- me rel treh va si me sõp ra de-
ga - Tuu le lõõt su ta ja te Priit ja 
Vä li har fi An to olid ka ilu sat 
me reil ma nau ti mas.

Võib tun du da aru saa ma-
tu na, et me rää gi me, et ehi-
ta me lae va mu de lit, aga jõu-
jaa mas ju ehi tust ei toi mu. 
See ga ker gi ta me sa la du se-
loo ri nei le, kes veel ei tea, ja 
an na me tea da, et meie lae va 
ehi ta tak se Saa re maal Upal. 
Meil on sood sam seal uu dis-
ta mas-õp pi mas käia, kui lae-
va meis ter Kih nu tuua. Eri-
ti õn ne li kud ole me me sel-

le üle, et meie lae va meis ter 
võ tab mu de lie hi tust na gu 
pä ris lae va ehi ta mist. Pi de-
valt ole me te le fo nit si ühen-
du ses, et täp sus ta da de tai le. 
Veel vei di ke kan na tust ja saa-
me Kih nus ühed to re dad lae-
va pul mad ma ha pi da da!

Va ba taht lik me re pääs te
Li saks lae vae hi tu se le, on 

me re selt si käed-ja lad ol nud 
ter ve su vi hoog salt töid 
ja te ge mi si täis. Te ge le me 
li saks ka va ba taht li ku me re-
pääs te ga. Mõ ned kor rad ole-
me pi da nud ju ba omi os ku si 
prak ti kas ka su ta ma. Sa mas 
pea me ka uu si os ku si ai na 
juur de õp pi ma. Paar nä da-
lat ta ga si said   Kih nu Me re 
Selt si va ba taht li kud me re-
pääst jad Paal, Ing var, Ago, 
Jaa nus ja Reet ühe elu ko ge-
mu se võr ra rik ka maks - sa da-
mas rei dil toi mus pääs te par-
vest he li kop te ris se vint si mi-
se õp pus. Sai me kõik ke nas ti 
üks haa val par vest kop te ris-
se vint si tud. Oli vä ga põ nev, 
meel de jääv ja õpet lik. Vint si 
ot sas ja hil jem kop te ris oli 
ae ga ka imei lu sat vaa det saa-

re le ja me re le nau ti da, mis 
uu test kõr gus test vaa da tu na 
oli ik ka vä ga ilus. Tei ne osa 
va ba taht li kest, kes see kord 
õp pu sest ee mal pi did vii bi-
ma, saa vad vint si mis ko ge-
mu se kät te ok toob ris.

Muins tu le de öö
Mui nas tu le de ööd au gus-

ti kuu lõ pus alus ta si me ju ba 
hom mi kul, vaa ta si me jõu-
jaa mas näi tust ning rän da-
si me koos kü la lis te ga Ees-
ti Aja loo lis te La va de Selt sist 
mõ ned tun ni ke sed saa rel 
lae va meist ri te ra da del, käi-
si me ka ära sur nuaial. Oli ka 
to re või ma lus saa da me rel 
sõi tu hiid las te les ta lae va ga 
Li set te. Õh tul laul sid Kih nu 
Poi sid mui nas tu le põ le ma ja 
na gu kom be le ko ha ne, lõi me 
jõu jaa mas päi ke se tõu su ni 
tant su.

Me re kul tuu riaas ta
Kul tuu ri mi nis tee rium kuu-

lu tas 2016. aas ta me re kul-
tuu riaas taks ning Ees ti Me re-
muu seu mi sel le eest ve da-
jaks. Na gu tea me, on me ri 
män gi nud olu list rol li meie 
rah va aren gus ja iden ti tee-
dis ning ee soo tav me re kul-
tuu riaas ta an nab hea või ma-
lu se sel le täht su se le veel gi 
suu re mat tä he le pa nu pöö-
ra ta. Ka Kih nu Me re Selts 
lööb mai ni tud pro jek tis nõu 
ja jõu ga kaa sa. Ole me käi nud 
Tal lin nas mit me tes töö tu ba-
des ja ga mas omi ko ge mu si ja 
õp pi mas uu si. 

Mis järg mi sel aas tal täp se-
malt toi mu ma hak kab, sel lest 
an na me ka kind las ti vars ti 
tea da. Prae gu käib ki töö tu ba-
des eri prob lee mi de lah ka mi-
ne ja nei le la hen dus te leid mi-
ne - kas eest la ne on siis ik ka 
me re rah vas või hoo pis me re 
äär ne rah vas? Vä ga põ nev 
on ol la koos sel lis te ini me se-
ga, kel le le tões ti lä heb kor da 
Lää ne me re tu le vik.

Kõi gi le Hooand ja te le veel-
kord suur-suur ai täh ja vars-
ti saa me ha ka ta lae va pul mi 
pi da ma!

Oris sel ja Reet,
Kih nu Me re Selts

Kih nu ki vi lae va Al tä rä mu de li ehi tus
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Vorm si - Kih nust mi tu 
kor da suu rem saar, 
kus on met si kult met-

sa ja pal ju põt ru seal sees. 
Kus koo li tun nip laa nis on 
kõr vu ti prog ram mee ri mi ne 
Vorm si ko du loo ga, las teaias 
saab aga män gi da vorm si 
rah va rii des nuk ku de ga ning 
te ha ju dot. 

18.-20. sep temb ri ni toi mu-
sid Vorm sil jär je kord sed väi-
ke saar te koo li de pä ri mus-
päe vad.

Osa les viis saart li ge ma le 
sa ja väik se ja suu re ma osa-
li se ga. Tul dud oli Mu hust ja 
Saa re maalt, Kih nust ja Ruh-
nust ning loo mu li kult ka 
Vorm silt.

Kih nu koo list sõit sid pä ri-
mus päe va de le se da puh ku 
kõik soo vi jad ehk 24 last ja 4 
õpe ta jat.

Ning kui ju ba on Kih nust 
väl ja min dud, siis tu leb ik ka 
il ma ka kae da. Nii te gi me me 
Haap sa lu lin na le tii ru pea le 
lõ bu sõi du rong Peet ri ke se-
ga, pi da si me pik nik ku Haap-
sa lu raud tee jaa mas ja lus ti-
si me los si hoo vi mä gu väl ja-
kul. Vaiel da ma tult ma gu sai-
ma ela mu se jät tis nii väi kes-
te le kui suur te le aga kom mi-
pood, kus ka täis kas va nu sai 
end lap se na tun da.

Vorm si le jõud si me õh tuks. 
Vaa ta ma ta tu ge va le tuu le-
le möö dus lae va reis meel di-
valt. Uu dis ta mist ja gus kõi-
gi le, sest eks saa me ju meie-
gi üs na pea sar na se lae va ga 
sõi ta. Ja ehk saab ka Kih nu 
lae val vä he malt sa ma maits-
vaid ki lu või lei bu…

Saa rel võt sid meid vas tu 
lah ked Vorm si noo red ja tu li-
gi end sis se sea da ko ha li kus 
koo lis. Ku na meid oli kõi ge 
roh kem, siis sai järg mi sed 
päe vad meie ko duks koo li-
saal koos la va ga.

Üri tu se avas Vorm si val la-
va nem, kes ei pi da nud pal-
juks järg mi sel päe val ka mei-
le gii diks ol la. Ja läks ki ko he 
lah ti võist kon da de te ge mi-
seks ja maas ti ku män guks, 
mil les olid kok ku mik si tud 
eri saar te noo red, pä ri mus 
ja tah ve lar vu tid. Õpe ta jad-

ju hen da jad said sa mal ajal 
aga tut vu da ko ha li ku val la va-
lit su se ruu mi de ja las teaia ga.

Õh tu lõp pes to re da lõk-
keõh tu, saar te ja koo li de tut-
vus ta mi se ning hi li se õh tu-
söö gi ga ja une tus ei vae va-
nud sel õh tul küll ke da gi.

Lau päev möö dus saa rel 
rin gi sõi tes ja mat ka tes. Huit-
ber gi pae küh mul ju tus ta ti 
üks tei se le oma saa re lu gu-
sid ja ot si ti ro goo si (mõis-
ta-mõis ta, mis see on?) ning 
met sas pa ku tud lõu na tun-
dus maail ma pa rim. Järg ne-
sid õpi toad ja õh tu ne kont-
sert. 

Pä ri mus päe va de üheks 
ees mär giks on tut vus ta da 
oma saa re folk loo ri. Võõ rus-
ta jad olid se da vä ga tõ si selt 
võt nud ja nii sai me gi põh ja-
li kult tut vu da vorm si rah va-
riie te ga, saa re oma pil li tall-
har pa ga, (mi da mand ril roh-
kem hiiu kand le ni me all tun-
tak se) ja ise gi vorm si root si 
kee les laul ma pan di meid.

Õh tu seks esi ne mi seks val-
mis tu mi sel te gi me vist aga 
kii ru se re kor di. Peab üt le ma, 
et po le liht ne 24 last vä hem 
kui tun ni aja ga tipp-topp rii-
de saa da. Pluu si nöö pi de, 
kae la rä ti ku te, past la pael-
te ja rä ti ku te si du mi ne-sät ti-
mi ne võt tis vist igal õpe ta jal 
lõ puks na ha mär jaks, rää ki-
ma ta sel lest, et ka ise tu li end 

rii des se sea da.
Pä ri mus päe va de lau päe-

vaõh tu ne kont sert ei ol nud 
laialt rek laa mi tud ehk pu bi-
kuks olid esi ne jad ise. Sel le-
gi poo lest te ki ta si kont sert 
nii mõ ne le gi osa le ja le  rõõ-
mu ju di naid. 

To re dad olid Saa re maa lau-
lud ja Mu hu tant sud. Sü dant-
soo jen dav oli vaa da ta la val 
pea ko gu Ruh nu koo li pe ret, 
kes kõik mõnd pil li män gi sid 
või va na root si keel set pul-
ma lau lu laul sid. Rää ki ma ta 
meie vär vi kast kam bast, kel-
le le ko he esi me sest vii si ju-
pist kaa sa ela ma ha ka ti. See 
on vä ga hea tun ne!

Pä rast kont ser ti õpe ta ti 
üks tei se le oma kan di män-
ge-tant se ja vaiel da ma tult 
me nu kai maks (ja ka nal ja-

kai maks) tant suks osu tus 
mu hu las te õpe ta tud Oi rat-
oi rat. 

Ja päe va ju ha tas soo ja ning 
vaik ses se öös se lõk keõh tu 
imei lu sa tä his tae va all. Või-
du rõõ mu pak kus Kih nu las-
te le Vorm si-tee ma li se vik to-
rii ni võit mi ne ning ei puu du-
nud ka va hu kom mid, mi da 
lõk ke peal küp se ta da. 

Ja oli gi aeg üri tus amet li-
kult lõ pe ta da ning se da te gid 
kor ral da jad jäl le gi oma moo-
di, an des kõi gi le ni me li se 
tun nus tu se pä ri mus päe va de 
lä bi mi se eest.

Pü ha päe va hom mi kul tu li-
gi jäl le as jad kok ku pak ki da. 
En ne ära sõi tu uu dis ta si me 
veel Vorm si uut pääs tekes-
ku se ma ja ja ko ha lik ku tuu-
li kut.

Päri mus päe vad Vorm sil pak ku sid ela mu si ja k
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ko ge mu si
Vorm si, kes ise kor da gi 

pol nud pä ri mus päe va del 
osa le nud, võt tis jul gu se 
pea ees vet te hü pa ta (loe: 
üri tust kor ral da da) ning 
nad uju sid ka veest väl-
ja. Pea kor ral da jad Ei di ja 
Ja na olid ik ka rõõm sad ja 
sõb ra li kud, ise gi kui une-
tun de vä heks jäi. Na gu 
õpe ta ja Hil ma üt les, meel-
dis tal le just see, et vorm-
si la sed te gid kõi ke oma-
moo di ja tei si ti, kui va rem 
teh tud. See oli gi hu vi tav.

Päe vad olid (si su)ti he-
dad, mit me külg sed, ae ga 
ve de le mi seks ei ol nud kel-
lel gi. Aga sel leks ju ei tul-
dud ki. Ja kind las ti toi mis 
saar te noor te oma va he-
li ne suht lus, mis sa mu ti 
kuu lub sel le üri tu se juur-
de. Oli to re daid taas koh-
tu mi si ja uu si tut vu si.

Oma moo di uus ko ge-
mus oli see kind las ti tei se 
klas si las te le, kes olid oma 
esi me sel pi ke mal rei sil ja 
nii mõ ni gi neist va jas abi 
ma ga mis ko ti pak ki mi sel 
kui pat si pu nu mi sel, rää ki-
ma ta ma ti rul li mi sest. Aga 
ko ge mu sest ju õpi tak se gi!

Mis Vorm si rei sist las-
te le kõi ge roh kem meel-
de jäi? Kii re kü sit lu se vas-
tu seks tu li: lõ bus ron gi-
sõit Haap sa lus, Haap sa lu 
raud tee jaam, eda si-ta ga si 
bus si sõit, teis te koo li de 
esi ne mi ne, vii ma ne õh tu, 
kui esi ne si me, tants Oi rat-
oi rat, lõk keõh tud, trol li-
mets, hea selts kond.

Ai täh to re da le rei si selts-
kon na le! Cha dy le ja Mia-
Loo re le, kes bus sis oma 
lau lu de ga mee leo lu lõid! 
Hil ma le ja Kül li le, tä nu kel-
le le see to re reis teoks sai! 

Ja loo mu li kult ei oleks 
sõit nii to re ol nud il ma 
sõb ra li ku bus si ju hi Kal-
ju ta, kes oli val mis täit ma 
nii gii di kui kaa me ra me he 
rol li. 

Ja sõp ra de-tut ta va te ga 
koh tu me tu le val aas tal 
taas, aga hoo pis mõ ne tei-
se saa re peal!

Hille Ojala

Kih nu kee le ko ja selts-
kond vaa tas Tar tu 
rei sil oma sil ma ga 

üle Ees ti kir jan dus muu seu-
mis lei du va Kih nu pä ran di 
ja uu ris, kus Tar tu üli koo lis 
mur de kee li õpe ta tak se.

Sep temb ri esi me sel ree del 
veet sid Kih nu kee le ko ja liik-
med üli koo li lin nas mee leo-
lu ka päe va.

Väl ja sõi du or ga ni see ri nud 
Sa ra puu Sil vi üt les, et rei sid 
on kee le ko ja rah va le tä nu-
tä heks töö eest aas ta lõ pus 
trü ki val mis saa va kih nu 
kee le sõ na raa ma tu ga. Eel-
mi ne pree mia reis teh ti Lät ti 
en di se le Lii vi maa ala le.

Tar tu rei sil käis kee le ko-
ja va nem ge ne rat sioon Kih-
nust ja Ma ni jast, õpe ta jad 
ei saa nud koo li päe val kaa sa 
rei si da.

Rei si selts kon na jaoks oli 
kõi ge põ ne vam kü las käik 
Ees ti kir jan dus muu seu mi. 
„Mõ tõ oli, et ua ta mõ  oma 
sil mä gä üle, kus koh tõs neid 
ma tõr ja lõ oi tas sõ, kust meie  
sõ na raa ma tu te ge mi sel kih-
nu kiel si sõ nu sua mõ ning 
kis si piä le Ri he Vee da ond 
sjõn na üles tä hen du si suatn,“ 
rää kis Sa ra puu Sil vi.

Kir jan dus muu seu mi rah-
vas oli kihn las te kü las käi-
guks val mis tu nud ja igas 
sekt sioo nis väl ja ot si nud 
Kih nut puu du ta vad ma ter-
ja lid ja va nu Kih nu kä si kir-
ju, nii et uu dis ta mist ja vaa-
ta mist oli pal ju.

Vam bo la Mar ta üt les, et 

kü las käik kir jan dus muu seu-
mi oli liht salt ha rul da ne ja 
il ma oma sil ma ga nä ge ma-
ta ei ku ju ta et te gi, mis seal 
hoid la tes kõik on. „Siäl ei 
olõss ma tõr ja lõ mit te ük si 
kir jan du sõ koh ta, oli kua 
näi tu sõks aja luust, et te uvi-
tav oli ua ta, ku das va na dõ 
raa ma tu tõ uiõks te ge mi ne 
ehk res tau rier mi ne käüb,“ 
üt les ta.

Är ma Roo si rää kis, et tal le 
vä ga meel dib aja loo tee ma: 
vaa da ta va nu ees ti keel seid 
aja leh ti, mis  Amee ri kast, 
Root sist ja mu jalt kir jan dus-
muu seu mi ko gus se too dud, 
sa mu ti oli põ nev vaa da-
ta va nu raa ma tuid ja Ly dia 
Koi du la kä si kir ju. „Lah kõ 
rah vas oli ning võt tis mei ti 
iäs te vas ta,“ li sas ta

Rand li Lei da üt les, et ju ba 
kir jan dus muu seu mi hoo ne 
ise oli hu vi tav oma va naaeg-
se te ah ju de ja sei na maa lin-
gu te ning hoid la te ga.

Kihn la si hu vi tas, kas 
va nas ma jas ka kum mi tab 
ning sel gus, et uu dis hi mul 
on tõe põ hi all. Päe val on 
küll ra hu lik, aga öö si ti pi di 
küll mõ ni kord üks kum mi-
tus lä bi as tu ma. Mõi sa ajal 
ol la juh tu nud traa gi li ne 
lu gu, mil noor te abiel lu mis-
keeld lõp pes ühe osa poo le 
ene se ta pu ga ja nii see vae-
ne hing nüüd ra hu ei saa gi.

Lah ke oli rah vas ka Tar-
tu Üli koo li kee leos kon nas, 
kus koh tu ti ees ti kee le aja-
loo ja mur re te pro fes sori 
Karl Pa ju sa lu ja sa ma ala 

õp pe too li dot sent El len Nii-
du ga, kes kih nu sõ na raa ma-
tu ga tööd tee vad. Üli koo lis 
oli me re ta gus tele kü la lis te le 
kae tud uh ke koh vi laud. 

„Ar va ti, tu lad üle me re, 
tu lad tüh jä na ha ga, aga  
kihn la nõ ond har jun, et le vä-
kott juu rõs. Kui kihn la nõ 
me re ree si ede võ tab, ik ka 
le vä kan ni kas tas kus või põu-
õs,“ üt les Roo si.

Kui Tar tus se ju ba tul dud, 
teh ti ka väi ke ne lin naeks-
kur sioon ning poe pea tus 
Lõu na kes ku ses.

Kõik leid sid, et ta sus 
ko dust väl ja tul la küll ja vaa-
ta ma ta pi ka le päe va le ei saa 
rei si vä si ta vaks ni me ta da. 
„Mis as ja sie ik ka vä sü täb, 
kui jõs tud bus sis ning ua tad 
üm ber kao du. Selts kond ond  
lõ bus ning  va hel tu lõb kua 
en nast tuu lu ta ma käüä, “ 
hin das Roo si 

Sil vi Mu ru lau gu sõ nul on 
sõ na raa ma tu val mi mi ne 
lõpp faa sis, prae gu on kä sil 
ma ter ja li kont rol li mi ne, sel-
le le järg neb kee le toi me ta-
mi ne ning aas ta lõ pus peaks 
trü ki fail val mis saa ma. Kih-
nu ja Ma ni ja nais test ja 
mees test on raa ma tu val mi-
mi sel hin da ma tu abi, tä nu 
nen de sõ na va ra le sõ nas tik 
sel li sel ku jul üld se val mis 
saab ki. Ka Tar tu rei sil aru-
ta ti bus si sõi du ajal mõ ne 
sõ na õi get tar vi ta mist ja 
koos ta ti ühi selt raa ma tus se 
mi ne vaid näi te lau seid.

Anu Saa re

Kih nu kee le ko ja rah vas 
üli koo li lin nas
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REE DE, 02.10.2015

9.00-11.00 Äri hom mi ku söök 

ra han dus mi nis ter Sven Ses te ri ga

Ju tu tee ma deks on eel mi sel ja sel 

aas tal jõus tu nud ning ühis kon nas 

dis kus sioo ni te ki ta nud mak su -

sea dus te muu da tu sed ning rii gi-

ee lar ve ja mak su po lii ti ka pi ke mas 

vaa tes.

In fo ja re gist ree ri mi ne: Ka ti Krass, 

ka ti@ko da.ee

Toi mu mis koht: Pär nu Ran na ho tell, 

Ran na pst 5, Pär nu

Kor ral da ja: Ees ti Kau ban dus-Töös tus ko da, 

Pär nu esin dus

ES MAS PÄEV, 05.10.2015

10.00-14.00 Ins pi rat sioo ni se mi nar 

klien di tee nin da ja te le „Kui das 

ol la tee nin da ja - kas tah te ga või 

jõu ga?“

Koo li ta ja Kai rit Rei man

Sihtg rupp: et te võt jad ja klien di tee nin -

da jad

Toi mu mis koht: Pär nu kesk raa ma tu ko gu

In fo: In fo Aa re Raev, 

aa re.raev@lv.par nu.ee

Kor ral da ja: Pär nu Lin na va lit sus

Re gist ree ri mi ne

15.00-17.00 Nõus ta mis koh vik 

“Et te võt te ärii dee ra has ta mis-

 või ma lu sed”
Sihtg rupp: alus ta vad ja te gut se vad 

et te võt jad

Toi mu mis koht: PEAK, Ai da 5, Pär nu

In fo: Mar git Kool, mar git@peak.ee

Re gist ree ri mi ne: mar git@peak.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Et te võt lus- ja 

Aren dus kes kus

15.00 Et te võt te kü las tus
Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo ja re gist ree ri mi ne: Kät lin Mu ru, 

kat lin.mu ru@ra ja leid ja.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Ra ja leid ja kes kus, 

Pär nu Õp pe nõus ta mis kes kus

Et te võt lus nä da la noor te päev

Koo lid kor ral da vad koos töös et te -

võt ja te ga „Et te võt lus tead mis te 

päe va“. Toi mu vad õp pe käi gud, 

vik to rii nid, et te võt ja te ga 

koh tu mi sed jm.

9. sep temb ril toi mus 
Pär nu maa et te võt lus-
päev. All pool mõ ned 
mõt te te rad et te kan ne-
test:

Ka lev Kal jus te (Pär nu maa-
va nem):
 Pär nu maa inf ra kas vab, 
mäe töös tus are neb
 10800 ettevõtjat Pärnu 
maakonnas, 82 400 maa-
konna elaniku kohta.
 7,62 % elanikest on hõi-
vatud ettevõtlusega, EL 
kesk mi ne on 5%

Teet Kurs (PEAK ju ha ta ja):
 Abi mõt le mi sel ja kon-
tak ti de leid mi sel
 Kon sul tat sioon toe tus te 
taot le mi sel
 Sti pen diu mid
 Tar gad töö ko had, uus 
kom pe tent si kes kus: bio-
res surs si de vää rin da mi ne

And rus Hall (Au to24):
 Et te võt ja oma lu gu nt 
“Ilm selt pa rim ring ra da 
Põh ja maa des”
 Ot si ge uk sea va jaid
 Hu via lad ai ta vad ära tun-
da või ma lu si

Krist jan Le pik 
(Aren gu fon di eks pert):
 Leid ke, näh ke va ja du si
 Vii ge el lu, tes ti ge, proo-
vi ge kii res ti
 Et te võt lu sõ pe viia las-
te ni
 Et te võt jad on elu ga roh-
kem ra hul
 Loo ge kon tak te, üks 
toob tei se

Mer le Laid ro (Edels tein OÜ):
  Nai set te võt lu se kasv, ka 
5 lap se ga saab et te võ tet 
te ha ja edu kas ol la
 Esi me sed klien did lä bi 
all han ke
 Üle ta esi me se sam mu 
hirm

Kris ti Kuus mik-Orav 
(REK Fo to):
 Pa ku ko he mi da gi, tee 
esi me ne samm
 Kon ku rents on hea, saab 

võr rel da ja lei da kit sas-
koh ti
 Kui vä ga häs ti te ha mi da-
gi, siis ta he tak se maks ta 
tei le

And ro Kul ler kupp (koo li-
ta ja): 
“Pü ha kol main sus”:
 Ana lüü si en nast
 Leia prob lee me
 100 Te ge ma ta ärii deed

El mo Pui det (BDA Con sul-
ting, mo de raa tor):
 Mo ti vee ri en nast
 Kir jel da oma edu mõis-
te. Hea on pan na see kir-
ja 3 vald kon nas: äri, pe re, 
mi na ise
 See jä rel on hea võr rel da 
saa vu ta mist. Kui kir ja ei 
pa ne, siis soo vid muu tu-
vad ja nen de pi dev “eest 
lip pa mi ne” te ki tab as ja tut 
st res si.
 Üle ta ge hirm, kõi ge hul-
lem, mis juh tu da saab on 
see, et sa tu te pal ga töö le 
ta ga si
 Tee ot sus, tee esi mes te 
sam mu de plaan ja hak ka 
pih ta!

 Pär nu maa Et te võt lus päev 
,,Äri tee vad ini me sed“

X tu ris mi kon ve rents 
Pär nus

17. ja 18. sep temb ril tä his-
ta si me taa si se seis vu nud 
Ees ti tu ris mi 25. ja tu ris mi-
kon ve rent si 10. sün ni päe va. 

Ju ba küm nen dat aas tat 
toi mu val kon ve rent sil rää-
gi ti, mil li ne võiks ol la rei si-
mi ne tu le vi kus, kui das tu ris-
miet te võt ted saak sid tä nast 
nu tit ren di en da ka suks pöö-
ra ta, tu ris mi tu le vi kust Ees-
tis ja vä lis maal.

Tun nus ta ti pi kaaeg seid 
tu ris mi eden da jaid.

ET TE KAN DED:
  Uus ja gav ma jan dus: kas 
har ju mus pä ra se tu ris mi 
lõpp? (The New Sha ring 
Eco no my: Is this the end of 
tou rism as we know it?), 

Ma no lis Psar ros 
  Sis se vaa de tee nu se di sai-
ni tu ris mis, He li Mü ris ta ja 
ja He li Too man
  Di gi taal rei si de tu run du se 
tu le vik (T he fu tu re of di gi-
tal tra vel mar ke ting), Mar ko 
Saue ja Ma no lis Psar ros 
  Tu ris mi tu le vik (The Fu tu-
re of Tou rism), Jeff Jar vis

Pär nu maa et te võt lus-
nä dal 2015

2- 9. ok too bril toi mub Pär-
nu maa et te võt lus nä dal, mil-
le raa mes toi mu vad eri ne-
vad sünd mu sed-üri tu sed. 

Üleees ti li ne et te võt lus nä-
dal kes ken dub sel aas tal 
nu ti ka le et te võt lu se le. 

Tut vu ge päe va ka va ga, 
leid ke en da le so bi vaim üri-
tus ning või ma lu sel kind las-

ti osa le ge!
8. ok toob ril tä his ta tak se 

es ma kord selt ka et te võt ja-
te päe va.

Kih nu et te võt lus päev 
2015

Olen et te val mis ta mas 
Kih nu et te võt lu päe va 2015, 
mis eel da ta vas ti toi mub 23. 
ok toob ril. 

Täp se in fo toi mu mi se aja, 
ko ha ja päe va ka va ava li kus-
tan ko he, kui olen esi ne ja-
te ga kok ku lep ped saa vu ta-
nud.

Et te võt lik kust, loo vat mõt-
le mist ja ris ki jul gust!

Tai vi Ve sik,
abi val la va nem 

(et te võt lus, tu rism)
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Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo: El be Met sa ta lu, 5302 1159, 

el be.met sa ta lu@gmail.com

Kor ral da jad: Pär nu maa ma jan du sõ pe ta ja-

te ai ne sekt sioon, koo li de töö ta jad

TEI SI PÄEV, 06.10.2015

10.00-14.00 Se mi nar “Ak tuaal sed 

mak su tee mad”
Sihtg rupp: et te võt jad, raa ma tu pi da jad

Toi mu mis koht: Pär nu kesk raa ma tu ko gu

In fo: Aa re Raev, aa re.raev@lv.par nu.ee

Kor ral da ja: Pär nu Lin na va lit sus

Re gist ree ri mi ne

14.00 Et te võt lus päev Vänd ras

Sihtg rupp: et te võt jad

Toi mu mis koht: Vänd ra kul tuu ri ma ja, 

Pär nu-Pai de mnt 2, Vänd ra alev

In fo ja re gist ree ri mi ne: Vänd ra Ale vi va lit-

sus, 443 0335, too mas.sonts@vand ra.ee

Kor ral da ja: Vänd ra Ale vi va lit sus

14.00-17.00 Se mi nar “Mi da tä hen-

dab et te võt ja jaoks õp piv töö ta ja”

Mis moo di re gu lee rib täis kas va nu te 

õp pi mist tä na ne sea du sand lus 

töö ta ja te õp pi mist, mi da see 

tä hen dab et te võt ja jaoks ja mi da 

töö ta ja jaoks.

Sihtg rupp: et te võt jad, per so na li ju hid

Toi mu mis koht: Pär nu Täis kas va nu te 

Güm naa sium

In fo ja re gist ree ri mi ne: Kris ta Ha ba kukk, 

kris ta@nar nia.ee

Kor ral da ja: Pär nu Täis kas va nu te 

Güm naa sium

15.00 Et te võt te kü las tus
Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo ja re gist ree ri mi ne: Kät lin Mu ru, 

kat lin.mu ru@ra ja leid ja.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Ra ja leid ja kes kus, 

Pär nu Õp pe nõus ta mis kes kus

15.00-17.00 Se mi nar “Edu kalt 

Sak sa maa tu ru le”
Sihtg rupp: et te võt jad

Toi mu mis koht: Pär nu Kesk raa ma tu ko gu 

suur saal, Aka dee mia 3, Pär nu

In fo: Kris to Tõ nis soo, kris to@peak.ee

Re gist ree ri mi ne: ku ni 30.09.15 www.eas.

ee/et te vot lus na dal

Kor ral da ja: Pär nu maa Et te võt lus- ja 

Aren dus kes kus, EAS

Re gist ree ri mi ne

17.00 Et te võt lus päev To ris

Loo vet te võ te te aren gud ja Mi nu õp-

pe tun nid et te võt lus kesk kon nas

Sihtg rupp: et te võt jad

Toi mu mis koht: To ri Rah va ma ja, Võl li tee 4, 

To ri ale vik

In fo: aren dus nõu nik Aar ne Põl luäär, aren-

dus nou nik@to ri vald.ee, 443 6640

Re gist ree ri mi ne: e-pos ti aad res sil aren dus-

nou nik@to ri vald.ee hil je malt 02.09.2015

Kor ral da ja: To ri Val la va lit sus

KOL MA PÄEV, 07.10.2015

Pär nu maa Ma jan dus foo rum

ÜRI TUS ON KUT SE TE GA!

Sihtg rupp: et te võt jad

Toi mu mis koht: ES TO NIA RE SORT HO TEL 

& SPA

Kor ral da ja: Pär nu maa Et te võt lus- ja Aren-

dus kes kus

11.00-14.00 Tu le vi ku te gi ja te idee-

kon kurss “Kesk kon na sõb ra lik et te-

võt lus Pär nu maal”

Idee kon kurss on Pär num ma üld ha ri-

dus koo li da õpi las te le kol mes va nu-

seast mes, kes esit le vad oma idee ka-

van deid Port Ar tu 2 aat riu mis.

Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo ja re gist ree ri mi ne: Ma ri Suur vä li, 

ma ri.suur va li@ut.ee, Eve Sik ka, 

eve sik ka@gmail.com

Kor ral da jad: Pär nu maa ma jan du sõ pe ta ja-

te ai ne sekt sioon, TÜ Pär nu kol ledž, 

MTÜ Ma jan du sõ pe ta ja te Selts

11.00-13.00 Vik to riin “Ma jan dan 

ise”

Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

Toi mu mis koht: Pär nu Muu seum, Ai da 3, 

Pär nu

In fo ja re gist ree ri mi ne: Ma ri Suur vä li, 

ma ri.suur va li@ut.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa ma jan du sõ pe ta ja te 

ai ne sekt sioon, TÜ Pär nu kol ledž, MTÜ Ma-

jan du sõ pe ta ja te Selts

15.00 Et te võt te kü las tus

Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo ja re gist ree ri mi ne: Kät lin Mu ru, 

kat lin.mu ru@ra ja leid ja.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Ra ja leid ja kes kus, 

Pär nu Õp pe nõus ta mis kes kus

NEL JA PÄEV, 08.10.2015

9.00-12.00 Hõ be juus ne et te võt ja – 

kui das luua MTÜ-d ja kui das neid 

va ba taht li ku na osa le da

50+ va nu ses osa le ja te le koo li tus-

t sük kel „Kui das alus ta da mit te-

 tu lun du sü hin gu te ge vu se ga“.

Koo li ta jad Ing rid Kos ta bi ja Ma ri 

Suur vä li.

Toi mu mis koht: TÜ Pär nu Kol ledž

In fo ja re gist ree ri mi ne: Ma ri Suur vä li, ma ri.

suur va li@ut.ee ku ni 5.10.2015

Kor ral da ja: MTÜ Ühis kon naõ pe ta ja te Selts, 

TÜ Pär nu Kol ledž

11.00-13.00 Vik to riin “Ma jan dan 

ise” põ hi koo li õpi las te le

Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

Toi mu mis koht: TÜ Pär nu Kol ledž

In fo ja re gist ree ri mi ne: El be Met sa ta lu, tel: 

5302 1159, el be.met sa ta lu@gmail.com, 

re gist ree ri mi ne ku ni 05.10.15

Kor ral da ja: Pär nu maa ma jan du sõ pe ta ja te 

ai ne sekt sioon, TÜ Pär nu kol ledž, MTÜ Ma-

jan du sõ pe ta ja te Selts

12.00-16.00 Et te võt lus kon kur si 

“Et te võt lik Pär na kas” ava se mi nar

Sihtg rupp: alus ta vad et te võt jad

Toi mu mis koht: Pär nu Kesk raa ma tu ko gu 

suur saal, Aka dee mia 3, Pär nu

In fo: Aa re Raev, aa re.raev@lv.par nu.ee

Kor ral da ja: Pär nu Lin na va lit sus

Re gist ree ri mi ne

15.00 Et te võt te kü las tus

Sihtg rupp: noo red tu le vi kuet te võt jad

In fo ja re gist ree ri mi ne: Kät lin Mu ru, 

kat lin.mu ru@ra ja leid ja.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Ra ja leid ja kes kus, 

Pär nu Õp pe nõus ta mis kes kus

17.00 Aju ja hi maail ma koh vik ja 

äri dee de esit lu sed

Sihtg rupp: alus ta vad et te võt jad

In fo: Aa re Raev, aa re.raev@lv.par nu.ee

Kor ral da ja: Aju jaht, Pär nu Lin na va lit sus

Re gist ree ri mi ne

17.00 Mä lu mäng “Pär nu maa 

Kul da ju”

Sihtg rupp: et te võt jad, ava li ku sek to ri esin-

da jad

Kor ral da ja: Pär nu maa Oma va lit sus liit, 

Pär nu maa Et te võt lus- ja Aren dus kes kus

REE DE, 09.10.2015

16.00 “Pär nu maa Aas ta Et te võt ted” 

tun nus tu sü ri tus

ÜRI TUS ON KUT SE TE GA!

Sihtg rupp: et te võt jad

In fo: Lii si Kruu si mä gi, lii si@peak.ee

Kor ral da ja: Pär nu maa Et te võt lus- ja Aren-

dus kes kus, Pär nu Lin na va lit sus, Pär nu 

Maa va lit sus, Pär nu maa Oma va lit sus te Liit.

Pär nu maa  ett te võt lus nä da la sünd mu sed
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7. ok toob ril kell 15.00 
on Kih nus ta su ta õu na-
puu de lõi ka mi se prak ti-
li ne kur sus. 

Näi tan Õie juu res Ku ra-
ga ta lus ja Vee ra juu res Lää-
ne ta lus, kui das noo ren da da 
va nu õu na puid es ma se tu ge-
va ta ga si lõi ku se ga ja kui das 
esi me sel aas tal kas va nud 
ve si võ su dest aren da da uut 
võ ra.  

Sa mu ti õpi me Vee ra aias 
lõi ka ma õi geks noo ri õu na-
puid, et hil jem ei peaks puu 
kal la le sae ga mi ne ma. Kind-
las ti näi tan ka mar ja põõ sas-
te lõi ka mist.

Hek ki de pü ga mi ne
Sü gis on vä ga õi ge aeg hek-

ki de pü ga mi seks. Tal vel ja 
va ra ke va del se gab okas puu-
hek ki de pü ga mist hek ki de le 
kuh ju nud lu mi, ke va del aga 
lin nu pe sad. 

Sü gis on õi ge aeg si re li he ki 
noo ren da mi seks, va na he ki 
võib ma ha võt ta 20 cm kõr-
gu selt maa pin nast, al les jää-
nud kon did kat ta sõn ni ku 
või kom pos ti ga. 

Ke va del va ra kas va vad tüü-
gas telt uued he ki võ sud, mis 
ju ba jaa ni päe vaks peak sid 
täit sa kor ra li ku he ki mõõ tu 
ole ma. 

Kui soo vid, siis saad mi nult 
tel li da ka he ki pü ga mi se!

Väe ta mi ne
Ole me har ju nud sel le ga, 

et väe tis tä hen dab tai me-
de kas vu. Al les hil ju ti olin 
aias, kus soo vi ta sin ka su ta-
da aia sü gis väe tist, aga oma-
nik üt les, et tal po le sü gis väe-
tist enam va ja, sest pa ni ju ba 
ka na ka kat. 

Te ge li kult ei ole aga sü gis-
väe tis ta va mõis tes üld se 
väe tis, sest pi gem see pi dur-
dab tai me de ve ge tat sioo-
ni pe rioo di, ai da tes tai mel 
pa re mi ni et te val mis tu da 
pea gi saa bu vaks tal veks. 

Kõi gis teis tes väe tis tes on 

roh ke mal või vä he mal mää-
ral läm mas tik ku, mis küll 
soo dus tab tai me de kas vu, 
aga ei mee li ta neid vas tu tal-
ve puh ka ma jää ma. 

Sü gis väe ti ses see vas tu 
puu dub läm mas tik ja seal on 
hul ga nis ti ai neid, mis soo-
dus ta vad tal ve kind lust. Tal-
ve kind laks muu tub nii ko gu 
taim kui ka õie pun gad, mis 
sel aas tal ju ba moo dus tu-
nud, et järg mi sel aas tal saa-

ki an da. 
Sü gis väe tis so bib kõi ki de-

le pü si lil le de le, vii na mar ja-
le, ma ra ja põõ sas te le ja vil ja-
puu de le, sa mu ti ka okas puu-
de le ja ro do dend ro ni te le. 

Kui an na te oma aia le mi ne-
raal väe ti se na sü gis väe tist ja 
ke va del or gaa ni li se  väe ti se-
na sõn ni kut, siis peaks ole-
ma mik ro- ja mak roe le men-
ti de ta se teie aias ta sa kaa lus. 

Sü gis väe tist saa te 7. 

ok toob ril mi nu käest os ta 3 
eu rot ki lo ne või 5 eu rot ka he-
ki lo ne kott.

Tai me kait se
Õi ge aeg oleks kõ va har ja ga 

ma ha hõõ ru da puu de le kas-
va nud sam mal, sel le ga lõ hu-
te ära tai me kah ju ri te ja hai-
gus te tal ve kor te rid. 

Sam malt on pa rem ee mal-
da da niis kelt puult. Pä ris 
va na delt puu del võib sam-
malt ja lah tist koort ära hõõ-
ru da ka traat har ja ga, noo re-
ma tel puu del pii sab peh me-
mast har jast. 

Kah ju reid on järg mi sel aas-
tal vä hem kui kõik, mis vil ja-
puult ma ha pu de neb, aiast 
ära ko ris ta da: le hed põ le ta-
da, mä dad õu nad ma ha mat-
ta. 

Kui aias on ja hu kas test 
na ka tu nud tai mi (sa ge-
li ka rus mar jad ja tam med) 
või siis ki pu vad ploo mid 
puu ot sa jää ma ja mä da ne-
ma (ploo mi kott tõ bi), võiks 
ae da prit si da to paa si ga. 
Se da tu leks te ha pä rast saa-
gi ko ris tust. 

Prit si mi sel kind las ti ka su ta-
da prit si mis ve de li ku hul gas 
ka klee pai net (ro he li ne seep 
so bib häs ti) ja võiks li sa da 
ka pu tu ka tõr je mür ki Fas-
tac´it. 

Prit si mi sel ka su ta da mas ki, 
kait se riie tust, kum mi kin daid 
või nen de puu du mi sel kut su-
da mind.

Kui soo vi te hai gus te ja kah-
ju ri te va ba ae da, siis peaks 
vä he malt ühel kor ral aas-
tas, so. ke va del en ne õit se-
mist, puid prit si ma. Sü gi se-
ne prit si mi ne võib ol la või 
mit te, aga ke va di ne lau sa 
peaks ole ma, sest tä nu soo-
ja de le tal ve de le vo ha vad 
meie ae da des roh kem kui iial 
va rem hai gus te ja pu tu ka te 
po pu lat sioo nid.

Aian du sag ro noom 
Jaak Tom son

Nõuan deid vil ja puu de lõi ka ja 
mät ta ot sast

15  2015 september

TAARAPUNKT JA 
KIHNU JÄÄTMEJAAM, 

on oktoobrist maini avatud 
järgnevalt:

     T- L  8:30-13
     P      SULETUD
     E       SULETUD 

Riigipühadel  SULETUD
Telefon 442 0220

majandus@kihnu.ee

Kriuks kin ga meis ter 
ot sib kin ga de val mis ta mi seks 

5 liit rit hül ge ras va. 
He lis ta da tel 510 5573.

Suu re pä ra ne tu le mus 
tu le tõr je män gu del

Ke vin, Kai sa, Maa riel, Lii-
su, Keit lin ja Mat tias 

te gid Tü ril va ba riik li kel tu le-
tõr jes por di män gu del aja-
lu gu, võis tel des 11. klas-
si ar ves tu ses ja lõ pe ta des 
võist lu se nel jan da ko ha ga.

„Nel jas koht, mis sel les siis 
eri list!“ – mõt le te. See ON 
eri li ne. Ju ba as jao lu, et 9. ja 
8. klas sis õpi la sed jul ge vad 
võt ta väl ja kut se, et rin da pis-
ta en dast 2- 3 aas tat va ne ma-
te ga, on jul gus tükk. Kii du sõ-
nad ka sel li se hea mõt te pea-
le tul nud meie saa re pääs te-
pea li ku le Ago Lao se le, sa mu-
ti mui du gi las te tree ni mi se 
eest.

Ebaõn ne, mis kao tas väär-
tus lik ke se kun deid, oli ka, 
aga see käib võist lus te juur-
de. Kol mas koht ning ka kir-
ka mad me da lid olid käe ga-
kat su ta vas kau gu ses, aga 
sport on sport. 

Vä ga sü di ka võist lus päe-
va te gid ka Tai mar, Het tel, 
Ras mus, An ni, Karl, Ma dis ja 
En gel, kes võist le sid 4. klas-
si ar ves tu ses, mis tä hen dab, 
et ena mik meie las test olid 
kon ku ren ti dest noo re mad. 
Samuti võis tel di seits me ke-
si mees kon da de vas tu, kus 
ka hek sa lii get. Vap per võist-
lus oli!

Anu Saare

VITS PU NU TIS TE ÕPE

22. - 25. ok toob ri ni õpi me 
muu seu mis vits test ja juur test 

pu nu ti si val mis ta ma. 

Ju hen da ja Mar gus Re ba ne 
ja gab os ku si ja tead mi si 

tra dit sioo ni li sest pu nu mi sest ja 
põ hi teh ni ka test, mi da meie 

maal on ka su ta tud. 

Oo ta me osa le ma Kih nu 
kor vi pu nu jaid, kes an naks 

noo re ma le ge ne rat sioo ni le oma 
tead mi sed ja os ku sed eda si.

Koo li va heaeg an nab või ma lu se 
osa le da ka õpi las tel ja õpe ta ja tel. 

Kõik on oo da tud!
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